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Lyg pakąstas žiedas rudenio šalnos, 
Ilgisi jaunystė laisvės ir dainos.
Ir tyli paguoda atskrenda tada,
Kai gaivina širdį alpstanti malda..,

Oi, motute mano, motina sena, 
Neraudok prie vartų - ašarų gana, 
Gal prabėgs pro šalį dar dienelių daug, 
Bet aš ai sugrįšiu - tu tikėk ir lauk!
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ŽUVUSIUS KOVOJE PRISIMENANT
Atminimo Diena,arba kaip čia 

priimta vadinti - kapų puošimo die
na, buvo pradėta švęsti-minėti tuoj 
po civilinio karo atskirose JAV stei 
tuose, bet ji buvo minima kas stei- 
tas skirtingu laiku. Jos tikslas buvo 
ir yra - prisiminti civiliniame kare 
žuvusius karius ir papuošti jų kapiE

Tradicija labai graži ir supranta
ma,- save gerbianti tauta ar valsty
bė negali pamiršti savo sūnų, kritu
sių karo laukuose, kovojant už laisvu 
ir nepriklausomybę. Jie yra atidavę 
didžiausią žemišką vertybę dabar
ties kartai - savo gyvybę ir jų už

miršimas būtų morališkai nepateisi 
namas.

Kad Kapų Puošimo Dienai duoti 
didesnę ir gilesnę prasmę, kad jos 
minėjimas apimtų visas JAV tuo pa
čiu laiku, 1868 metais vyriausias ar 
mijos vadas gen. J.A. Logan specia
liu dekretu nustatė,kad ji bus šven
čiama kasmet gegužės 30 dieną. Su 
tuo sutiko ir krašto atstovybė- kong 
resas.

Laikui bėgant toji šventė įgijo žy
miai didesnę ir reikšmingesnę pras 
mę,ne vien tik civilinio karo žuvu
siųjų pagerbimas,bet ir visų tų,ku
rie žuvo visuose kituose karuose, ku

riuos vedė JA Valstybės. Toji diena 
tapo visų žuvusiųjų karuose pagerbi 
mo diena,apėmė visas kapines,nes 

! visur atsirado kritusiųjų karuose ka 
i Pal

ši reikšminga ir giliai prasminga 
šventė mums lietuviams, ypač šiame 

' krašte gyvenantiems,daug ką prime 
na. Primena, kad negalima užmiršti 
savos tautos kovotojų, kurie savo gy 
vybę yra atidavę už Lietuvos laisvę 
ir nepriklausomybę. Ypač prisimin
tini 1918-19 metų savanoriai, kurie 

j savo krauju apibrėžė atkurtos mūsų 
valstybės sienas.

Mūsų tautos dainius Maironis sa

vo viename kūrinyje yra pasakęs: 
’’Jei po amžių kada skaudūs pančiai 
nukris,ir vaikams užtekės nusiblai
vęs dangus,mūsų kovos ir kančios, 
be ryto naktis,ar jiems besupranta
mos bus ?... ” Gyvenimo patirtis ro
do, kad dainius buvo teisus... Dar 
taip netolima praeitis blunka, pamir 
štama ir net nebesuprantama ne tik 
mūsų jaunimui,bet ir senesnei kar
tai. Apie jų kentėtas kančias ir ati
duotas aukas mūsų tėvynei jau ne vk 
nas šių dienų lietuvis nebenori gircfe 
ti,tokių yra šimtai,© vistik tik jų 
aukos dėka Lietuva tapo laisva ir tu
rėjo progos gyventi net 22 metus sa

vitu, laisvu ir nepriklausomu gyveni
mu! Tik jų kovos auka įkvėpė ir di
dingą partizanų pasipriešinimą oku
pantui 1944-56 metais, tik jų kovos 
auka ir šiandien skatina tautą prie
šintis okupacijai ir siekti tautai lais 
vės!

Pagerbdami kritusius JAV karius, 
šios šventės proga, nepamirškime 
ir savosios tautos didvyrių - kovoto
jų už mūsų tautos laisvę, kurių ne 
vieną kapą turime ir šioje žemėje. 
Tegul ir jų kapai susilaukia iš mūsų 
su meile padėtos gėlių puokštės!

POV. D IR KIS

Š. m. Gegužės 16d. Čikagoje įvyko 
Lietuvių Fondo narių metinis suva
žiavimas, kuriame dalyvavo apie po
ra šimtų atstovų su 920 balsų. Iš 
Fondo Valdybos pirmininko T. Blins 
trubo pranešimo paaiškėjo, kad Fon
das turi 527 narius su $140.000 ka
pitalu. Pereitais metais buvo gauta 
$3. 792. 19 palūkanų, kurios yra pa
skirstytos įvairioms lietuvybės išlai 
kymo institucijoms.

Našlės skatikas ir milijonai
Pagal statutą iš Tarybos pasitrau 

kė 5 nariai. Į jų vietą išrinkti: Dr. J. 
Kazickas, A. Mažeikienė, Dr. K. Am- 
brozaitis, inž. V. Naudžius ir A. Šan- 
taras. Kontrolės komisijom Dr.S. 
Budrys. T. Mečkauskas ir J. Grauži
nis.

Suvažiavimo proga gauta kelioli
ka sveikinimų ir laiškų. Sveikinimai
kaip sveikinimai-paprasčiausias tra 
far etas, gražių žodžių raizginys, be 
širdies ir jausmo. Jaudino suvažiavi 
mą laiškai... Štai viena pensininkė 
moteris rašo, kad ji tegaudama kuk

Atsišaukimas j jaunąją kartą

lią pensiją ir vos iš jos pragyvenda
ma, vistik siunčia šiam didžiam ir 

! bendram visų lietuvių reikalui savo 
dalį. .Tokių idealistų buvo ir dau
giau, kurie iš kuklių pensijų, gauda
mi vos po 40-50 dol. į mėnesį, šutau 
pė,kad įstotų į Fondą su visu $100! 
Argi tai nėra pats gražiausias idea
lizmo pasireiškimas ?!.. Tų laiškų 
turinyje buvo graži pasiaukojanti 
Lietuvai širdis... ir klausantis jų

jėgios,bet širdis tėvynei šalta... 
Vienas iš jų ’’neturi pinigų”, nes lau 
kia pranešimo kada reikės mokėti 
už užpirktą laivą $12.000... Kitas 
sakosi palauksiąs iki Fondui įnašai 
bus galima nurašyti nuo taksų... De 
ja... tai našlei,atidavusiai Fondui 
sunkiai sutaupytus dolerius, niekas 
nenurašys nuo taksų...

Žiūrint į Fondo narių sąrašą ma
tome, kad nariais yra išimtinai vien 
naujieji ateiviai. Senosios mūsų išei 
vijos beveik nesimato. Kodėl?

Anot atstovo iš Kenošos', senesnio 
ji karta į LF žiūri kaip į ’’dipukų”

Visais laikais jaunoji karta daly
vavo priešakinėse politinės kovos 
gretose. Politinis sąmoningumas 
yra mūsų misija ir tradicija. Yapč 
šiandieną, kada mūsų tauta yra prie
spaudoje ir kada komunistiniame pa 
šaulyje įsigali suirutė,© dalis komu 
nistinio pasaulio ieško koegzistenci
jos ir pasidalinimo įtakos sferomis 
su vakarais, politinis išeivijos dar
bas įgauna dar didesnę reikšmę.

Jaunosios kartos tautinė esmė ir 
padėtis įpareigoja ją:

1) prisidėti prie bendrų išeivijos 
pastangų dėl Lietuvos nepriklauso
mybės atgavimo.

2) Dalyvauti pasaulio jaunimo są
jūdžiuose ir ten atstovauti pavergtos 
tautos jaunimą ir jo interesus.

3) Dalyvauti, su politine misija, sa 
vo gyvenamojo krašto jaunimo ir 
studentijos veikloje.

4) Ugdyti politinį sąmoningumą pa 
čioje jauniausioje išeivijos kartoje.

Šių uždavinių tolimesniam ir tik- 
slingesniam apibrėžimui ir vykdy
mui aptarti nėra geresnės progos, 
kaip Amerikos Lietuvių Tarybos šai 
kiamas AMERIKOS LIETUVIŲ KON 
GRESAS birželio 26-28 dd. Shore
ham Hotel, Washington, D. C. Šio 
Kongreso tikslas yra: ’’Pademons
truoti Amerikos lietuvių vieningu
mą kovoje už Lietuvos išlaisvinimą, 
pareikšti padėką arba pasisakyti cfel 
JAV vedamos politikos Lietuvos iš
laisvinimo reikalu,aptarti pasiruo
šimą specialiai akcijai reikalaujan
čiai plačiosios visuomenės įsijungi
mo bei paramos.”

Mes, žemiau pasirašę jaunimo or 
ganizacijų atstovai, kviečiame visą 
lietuvių jaunimą skaitlingai dalyvau
ti Kongrese ir pademonstruoti jaune 
sios kartos solidarumą kovoje dėl 
Lietuvos laisvės. Kongrese numaty
ta speciali sesija, suorganizuota jau 
nosios kartos, organizacijų atstovų 
pasitarimas politinės veiklos klausi 
mais,bei bendra ALT organizuoja
ma programa, kaip JAV Kongreso 
narių lankymas ir tt.

Parodykime lietuvių visuomenei 
ir pasauliui, kad lietuvių išeivijos 
jaunoji karta ryžtingai stovi Lietu
vos interesų sargyboje.

Iki pasimatymo Vašingtone!
Amerikos Lietuvių Kongreso Jau

nimo Koordinatoriai: 
ALGIMANTAS GURECKAS - Lietu-

Į vių Jaunimo Federacijos pirminin
kas, TOMAS REMEIKIS - ALT Val
dybos vicepirmininkas,ALGIS ZA- 
PARACKAS-Lięt. Studentų Sąjungos 
pirmininkas.
. JAUNIMO ORGANIZACIJOS: 
AUDRONĖ KUBILIUTĖ-Akademlkių 
Skaučių Dr. pirmininkė, STEPAS 
MATAS- Filisterių Skautų Sąjūdžio 
pirmininkas, LIUDAS SELENYS-

Korp! Gintaras pirmininkas,ARŪ
NAS UDRYS-Liet. Studentų Sąjungos 
vicepirmininkas, VACLOVAS MAZE) 
KA- Korp! Neo-Lituania pirminin
kas, JONAS VALAITIS- Santaros- 
Šviesos Federa€i«>J pirmininkas, 
Studentų Ateitininkų S-gos Centro 
Valdyba, VYTAUTAS DEMERECKIS- 
Korp! Vytis pirmininkas.

turinio,pro mano akis bėgo vienas 
po kito gerai pasiturintieji ir gerai 
įsikūrę mūsų tautiečiai, kurių, deja, 
pavardžių nebuvo šių didvyriškų ko
votojų už lietuvybės išlaikymų eilė
se. .. Ne vienas iš jų savo garbei 
rengiamuose priėmimuose išleidžia 
daugiau, nei tas vargšas pensininkas 
uždirba (gauna) per ištisus metus..
Taip, .jų piniginės yra storos ir pa-

■' t

klubą... Tokia pažiūra yra negera 
ir ją reikia išsklaidyti, tai Fondo 
vadovybės uždavinys ir nedelstinas!

Štai vienas įdomus pavyzdys iš ku 
rio, atrodo, vertėtų šis bei tas pasi
mokyti. Prieš Fondo suvažiavimą 
teko kalbėtis su vienu senosios kar
tos lietuviu, kuris šiandien po 54 m. 
gyvenimo šiame krašte jau turi ge
rą kapitalą banke ir gražius namus. 
Jis man porino šitaip: aš atvažia
vau senai, sunkiai dirbau,užsidirbau 
ir šiandien galiu ramiai leisti savo 
paskutines dienas žemėje. Visą lai
ką aš mylėjau savo tėvynę ir tą mei 
lę perdaviau savo jau čia gimusiem: 
vaikams,kurie visi kalba gražiai 
lietuviškai. O kaip yra su dipukų 
vaikais ? Jis žinąs ne vieną naujųjų 
ateivių šeimą ( kaip jis sako ’’inte
ligentų), kurios vaikai iš viso jau ne 
bekalba lietuviškai, nors tėvai dar 
vaizduoja didelius ’’patriotus” ir va 
dovauja organizacijoms... ’’Taip, 
tamstelė, -sako jis, - lietuvybės pi
nigais nenupirksi... ’’Išsikalbėjus 
toliau,jis meta labai gražią ir įdo
mią mintį: aukavau ne kartą Lietu
vai ir seniau tų rinkliavų buvo daug 
Bet jos kaž kaip dingo, nepalikdama 
jokių man atminimų... O štai, esu 
paaukavęs gerokai pinigų savo para 
pijos bažnyčiai ir šiandien galiu pa
sidžiaugti, kad esu neužmirštas, - 
mano vardas yra išrašytas tos baž
nyčios lange... Jis ten pasiliks ir 
po^mano mirties!

Šioji mintis man įstrigo galvon. 
Auka... aukos... taip kaip pliaukšte 
Įėjimas botagu per vandenį.. šiandi- 
dar tave atsimena,bet ryt tu būsi 
jau ’’nežinomas kareivis”... O tuo 
Fondu turėtų būti statomas pamink
las kiekvienam asmeniui,davusiam 
šiam kilniam tikslui auką! Tenežū- 
na jų pavardės! Težino ir ateisian
čios kartos apie visus tuos,ku 
rie ėjo talkon, kad lietuvis nedingtų 
svetimoje jūroje! Fondo vadovybei 
reikėtų sumoderninti savo veiklą ir 
propagandą, atrasti būdą, kad aukot* 
jų pavardės liktų ilgiems ilgiems 
laikams atitinkamos formos pamini 
le ir bylotų visiems ir visada, kaip 
lietuvis kovojo dėl lietuvybės. Tatai 
padaryti formų ir būdų yra.

Žuvusiems Paminklas Čikagos 
Jaunimo Centro sodelyje Nuotrauka- Vyt. Reivyčio

v Tai būtų
nenykstantis paminklas, geresnis 
nei kapuose, amžinai liudijąs apie 
atiduotą auką Lietuvai!
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Darbininkų išnaudojimo šventė
Gegužės pirmąją švenčia ir lais

vasis pasaulis, kaip darbo žmogaus 
pagerbimo šventę. Tačiau jis tai da
ro nuoširdžiai ir toli gražu ne su to 
kia propaganda, kaip komunistiniai 
kraštai. Kadangi komunistinėje sis
temoje darbo žmogus yra padarytas 
tikra ta žodžio prasme vergu ir kap 
toks, negailėStingai išnaudojamas, 
tai komunistai savo propaganda kaip 
tik ir siekia tai paslėpti nuo laisvo
jo pasaulio akių.

Gegužės pirmoji, kaip dirbančios 
klasės vienybės diena, buvo pradėta 
švęsti 1889 m. paskelbus Paryžiuje 
Antrą Internacionalą. Nuo to laiko 
komunistai kas met švenčia tą die
ną kiek galint iškilmingiau, vis su 
didesne propagandos doze. Gi nuo Le 
nino suorganizuoto Trečiojo Interna 
cionalo-kom inter no, gegužės pirmoji 
jau švenčiama kaip didžiausia komu 
nizmo šventė.

Dabar jie skelbia, kad ta diena 
yra dirbančių žmonių tarptautinio 
solidarumo, viso pasaulio darbinin
kų vienybės ir broliškumo diena. 
Taip veidmainingai komunistai skel 
bia pasauliui ir savo melų propagan 
da nori parodyti, kokių kilnių tikslų 
jie siekia ir koks yra ’’laisvas ir 
laimingas” žmogus darbininkų ’’ro
juje”.

Praktiškai juk tai yra didžiausia 
apgaulė ir veidmainystė. Faktinai jų 
švenčiama gegužės pirmoji yra ne 
kas kita, o darbininkų pavergimo ir 
jų išnaudojimo diena. Niekur šių die 
nų pasaulyje nėra tiek valdžios su
kaustytas darbo žmogus,kaip komu
nistiniuose kraštuose. Iš jo atimtos 
net pačios pagrindinės teisės: nuo
savybė, žodžio, spaudos, susirinkimu 
ir organizavimosi laisvė. Jis be val
džios sutikimo negali pasirinkti net 
darbo, keisti gyvenamą vietą, kovoti 
už savo vaikų socialinės ir ekonomi 
nės būklės pagerinimą. Jis ten nega 
Ii streikuoti, norėdamas gauti dides
ni atlyginimą ar geresnes darbo są
lygas. Jis negali sukurti nepriklausc 
mų darbo unijų, kurios ištikrųjų rū
pintųsi jo padėtimi.

Jei kolchozininkas okupuotoje Lie 
tuvoje gauna už darbo dieną nuo 15 
iki 70 kapeikų ir kelis svarus javų, 
tai nereikia daug aiškinti ir nesun
ku įsivaizduoti jo pragyvenimo lygį 
ir komunistų atsiektus "laimėj imusl 
Kadangi didžioji dalis komunistų 
kraštuose ir yra suvaryta į kolcho
zus, taigi, - pati didžioji gyventojų 
dalis ten ir kenčia nuolatinį skurdą 
ir vargą. Jei Maskva, turėdama der 
lingiausius žemės plotus Europoje, 
nežiūrint milžiniškos žalos jų pro
pagandai,© ypač prestyžui, turėjo 
pirktis duoną kapitalistiniuose kraš
tuose, tai komunistų "laimėjimai” 
labai aiškūs...

Pats Chruščiovas rado reikalo 
net paskutiniame partijos suvažiavi 
me išbarti tuos valdžios pareigūnus 
kurie išleidžiami į užsienį ir ten 
esą taip susižavi "moteriškais apa
tinukais" ir kitais "niekniekiais", 
kad juos griebia ir perkasi glėbiais. 
Tačiau... kaip žinome, tai pagundai 
neatsilaikė ir pats pamokslininkas 
Nikita - jis,būdamas čia Amerikoje 
pirkosi ir vežėsi namo glėbiais tų 
visų "niekniekių"...

GEGUŽĖS PIRMOJI MASKVOJE
IR PE KINGE

Šiais metais gegužės minėjimas 
Maskvoje ir Pekinge buvo kiek skir
tingi. . .Jie vyko nebe komunistų vie 
nybės,bet skilimo ženkle.

Maskvos Raudonoji aikštė buvusi 
išpuošta kaip paprastai - Markso, 
Engelso, Lenino, na žinoma, ir dabai 
tinio diktatoriaus Chruščiovo port
retais ir viskiais propagandiniais 
šūkiais. Stalino ir Mao-Tse-Tungo 
portretų... nebuvo. Nebuvo garbės 
tribūnoje ir raudonosios Kinijos de
legacijos. Pagal seną šabloną, į aikš 
tę varu suvaryti tūkstančiai darbi
ninkų, tarnautojų ir mokinių, turėjo 
stebėti paradą ir šaukti "urra" rau
doniems despotams..

Į šių metų šventę Maskvon, esą, 
buvę suvažiavę net 3. 000 svečių iš 
kitų kraštų, daugiausia iš satelitinių 
kraštų. Šiemet tribūnoje šalia Niki
tos stovėjo ir didelis komunistų 
simpatikas,palengva savo kraštą ve 
dąs komunizmo santvarkos kryptini 
Alžirijos Ben Bella,tas pats, kuri 
amerikiečiai taip gausiai peni pini
gais. ..

Šią šventę komunistai, kaip pap
rastai, panaudojo savo karinėms pa
jėgoms ir naujiems ginklams pade
monstruoti ir Vakarų pasauliui pa- 
grąsin ti... Parade buvo pademons
truoti keli nauji ginklai ( ginklams, 
pasirodo, pinigų yra, trūksta tik duo

J. KADAGYS

nai...), o krašto apsaugos ministe- 
ris Malinovski pasakė jam kompar
tijos parašytą šablonišką "prakal
bą". Ją galima sutraukti į vieną sa
kinį: Maskva daro viską, kad išgel
bėti taiką,bet jei imperialistai iš
provokuotų karą - jie bus sunaikinti

Ar Maskvai pavyks sunaikinti lais 
vąjį pasaulį - didelis klausimas,bet 
kad jie yra patys didžiausi be jokio* 
konkurencijos provokatoriai - tai 
yra neginčijama tiesa.

Čia pakanka tik prisiminti Suomi
jos karą ir Pabaltės kraštams oku
puoti panaudotą provokaciją..

Nikita irgi neiškentėjo nekalbėjęs 
Jis pareiškė,kad pažeidimas Kubos 
erdvės (amerikiečiams vykdant oro 
žvalgybą) galįs turėti tragiškų pase 
kų. .Jis vėl pakartojo savo pažadą 
remti Kubą, jei ji būtų užpulta. At
seit, - būkite atsargūs ponai ameri
konai. ..

Įdomu ir tai , kad jau treti metai 
iš eilės Pragoję ir Sofijoje šios š\e: 
tės proga vyko antikomunistinės de
monstracijos. Pragoję net 3.000 stu 
dentų kovojo su policija, šaukdami 
"lai gyvuoja laisvė" ir "šalin gesta
po". .. Riaušės prasidėjo, kai polici 
ja pradėjo sklaidyti į Kinsky parką 
susirinkusius metinei tradicinei 
šventei studentus. Kaip žinome, į 
minėtą parką kasmet gegužės 1d. su 
sirenka Pragos studentai ir šiaip 
jaunimas,kur dainuoja tautiškas dai 
nas ir viešai skaito savo ir kitų po
eziją. Pastebėta, kad metai iš metų 
poetai vis daugiau ir daugiau "įgny- 
bia" komunistinį režimą, kas dabar- 

i tiniems Čekoslovakijos valdovams 
I labai nepatinka... Todėl jie bandė 
tą seną ir gražią tradiciją panaikint 
policinėmis priemonėmis.

Sofijoje (Bulgarijoje) riaušės pra
sidėjo prie Aleksander Nevski kate
dros, kai pradėjo žmonės į ją rink
tis ortodoksų Velykų šventėms. Ko

MUMS ŽALINGAS KUKLUMAS
i Rašo- E.Karmasi

Kuklumas yra viena iš doros ypa
tybių. Kuklumas būdingas lietuvių 
tautai, ypač lietuvių moterims. Bet 
per didelis kuklumas yra žalingas 
lygiai žmogui, lygiai tautai. Dėl per 
didelio kuklumo žmogus nukenčia 
nuo kito drąsesnio žmogaus, o per- 

, kukli tauta "duoda kelią veržlesnei 
Tautai".

Čia tinka prisiminti lietuvišką pa
tarlę: "Ant kumpos liepos visos ož
kos lipa"...

Turint galvoj lietuvių tautos pasi

ALGIRDAS MACIANSKIS
sėkmingai baigęs Bridgeporto vidurinę mokyklą ir nuo rudens pradedąs 
studijas Šv. Ritos aukštesnėje mokykloje, yra tautinių šokių grupės akty
vus dalyvis ir nuoširdus talkininkas Laisvosios Lietuvos parengimuose.

Algirdas Macianskis yra Laisvosios Lietuvos Garbės Leidėjo Bruno 
Macianskio ir ponios Marijos sūnus. Gražiausios sėkmės jaunai pajėgai!

munistai visur brukdami savo valstj 
binę religiją - ateizmą ir Sofijoje 
pasiuntė prie tos katedros komjau
nuolių gaują, kad sutrukdytų tas pa
maldas. Komjaunuoliai pagal parti
jos įsakymą pradėjo kelti triukšihą 
ir policija, kad "išvengtų incidentų" 
uždarė bažnyčią.. Tada ir prasidėjo 
riaušės ir kova su policija...

Šiemet Pekingas bandęs atšvęsti 
gegužės pirmąją dar iškilmingiau 
kaip visada. Vien iš užsienio buvo 
iki 1. 300 svečių. Parado aikštę puo
šė Markso, Lenino, Stalino ir Mao- 
Tse-Tungo paveikslai,bet... nebuvo 
Chruščiovo portreto. Premjeras En- 
lai, kalbėdamas pareiškė,kad Kinija 
išeis laimėtoja ginče su Rusija. Jis 
kvietė Azijos ir pietų Amerikos tau
tas sudaryti bendrą tvirtą frontą 
prieš JAV imperializmą.

Pastaroji kalbos frazė labai įsidė
mėtina: nors skilimas tarp Rusijos 
ir Kinijos komunistų vyksta, tačiau 
jos siekia to paties tikslo - sunaiki
nimo Amerikos "imperializmo"!

Komunistai tik dėl neišmintingos 
laisvojo pasaulio vadų politikos jau 
daug pavergė laisvų tautų ir vis te
bežengia pirmyn... Gaila.

Vieno ko komunizmas neįstengia 
nugalėti, - neįstengia išplėšti iš mo
dernaus žmogaus ir tautos laisvės 
troškimo, kuris anksčiau ar vėliau 
prasiverš kaip nesuvaldomas vulka
nas ir nušluos komunistinės vergija 
pančius ir jos valdovus.

Tikėkime, kad pagaliau atsiras ir 
laisvajame pasaulyje išmintingų ir 
pakankamai drąsių vadų, kurie išdrįs 
pastoti kelią raudonajam tvanui, ne- 
išsigąs priešo blefuojančių grąsini- 
mų, vergiškai nesilankstys ir nepa
taikaus tiems, kurie vis tiek ruošia
si sunaikinti juos pačius ir jų tautų 
laisvę.

Tikėkime, kad galutinoje išvadoje 
'laimės gerasis pradas,tik stokime 
į kovą už savo vaikų ir ateinančių 
kartų ateitį visi! Pergalė bus lais
vės, teisės ir teisingumo trokštan
čių už tai kovojančių pusėje!

reiškimus viduramžiais, negalima 
sakyti, kad per didelis kuklumas jo
je žinomas nuo seniausių laikų. Jis 
atsirado, reikia manyti, vėliau; gal 
su krikščionybe, gal su nusilpimu 
nuolatinėse kovose keliuose frontuo
se, gal su baudžiava, nuo kada atsi
rado būdingas posakis: "Ant kieno 
vežimo sėdi,tam ir giesmę giedi."

Štai keli lietuvių tautos per dide
lio kuklumo reiškiniai:

1) Jeigu kiti Lietuvą skaito prie 
maių valstybių, tai mes linkę ją chr

(Dirvos klišė)

Šveicarijoje mirė prel. K. Šaulys,
Nepriklausomybės akto signataras

Gegužės 7 d., sulaukęs 92 
metų amžiaus, Šveicarijoje 
mirė Lietuvos nepriklauso
mybės akto signataras, bu
vęs 1905 m. Didžiojo Vil
niaus Seimo dalyvis, 1917 
m. Lietuvos Konferencijos 
atstovas, Lietuvos Tarybos 
narys, Steigiamojo Seimo 
atstovas prelatas Kazimie
ras Šaulys.

1899 m. jis baigė aukštuo
sius teologijos mokslus Dva
sinėj Akademijoj Petrapily.

Kunigo tarnyboje išbuvo 
65 metus. Pradžioje Panevė
žy buvo vikaru, ten pat ir 
gimnazijos kapelionu* 1906

m. buvo pakviestas Kauno 
kunigų seminarijon dėstyti 
bažnytinę teisę. Vėliau baž
nytinę teisę dėstė Vytauto 
D. univertitete Kaune ir bu
vo tos katedros vedėju. Įsi
steigus Lietuvos bažnytinei 
provincijai, 1926 m. buvo 
paskirtas metropolito gene
ralvikaru ir vėliau išrinktas 
metrouolijos kapitulos pre
latų dekanu.

Velionis yra daug rašęs 
įvairiais klausimais spaudo
je. Jis buvo didelis toler&n- 
tas ir visuomeniniame darbe 
sugebėjo su visais bendra
darbiausi.

nedrįstama drąsiai pasisakyti, kai 
jie, kalbėdami apie antisemitizmą, 
kartais ir lietuvių tautą įrikiuoja į 
antisemitistinių tautų tarpą. Lietu
vių tauta yra švari žydų atžvilgiu, 
apie tai gerai žino Lietuvos kilimo 
žydai,kurių tarpe mes turime ( ir 
pačiame Izraelyje) daug draugų, ku
riuos neiš naudojame mūsų naudai. 
Bet kai dėl eilės žydų Sovietų Rusi
joj "nuskriaudimo" laisvajame pa
saulyje norima sukelti judėjimą 
"gelbėti skriaudžiamus žydus Rusi
joj", mūsų tūloje spaudoje bijoma 
parašyti apie "tris milijonus žydų 
ir apie septynis milijonus pabaltie
čių", pabaltiečių, kuriuos sovietai 
"tyliai" tremia į Sibirą, Kazachsta
ną ir tiesiog genocidiniu mastu žu
do lietuvių, latvių ir estų tautas; kal
bėti apie žydus, dargi pasiremiant 
enciklopediškais šaltiniais,kaip žy
dai pačioj Rusijoj ir kitose tautose 
buvo ir yra traktuojami nuo senų 
laikų, nėra joks antisemitizmas; ste
bėtis, kai dėl priviligijuotų žydų Ru
sijoj bandoma sukelti "gvoltą" pa
saulyje, kuomet dėl pabaltiečių tri
jų tautų naikinimo laisvasis pasau
lis tyli, nėra antisemitizmas.

9) Išeivijoje turime daug stiprių 
intelektualų - rašytojų, mokslininku 
istorikų ir kt. ,bet jų jėgos ir dar
bas neišnaudojama viena svarbiau
sia kryptimi, kurią galima būtų pava 
dinti "vienu vieškeliu į laisvąją Lie
tuvą"; pažymėtinas tik dr. Algirdo 
Nasvyčio drąsus žygis išleista kny
ga "Leave your Tears in Moscow", 
sukėlusią platų dėmesį Amerikoje 
ir kituose kontinentuose; parašyta 
daug buv. kacetininkų šiurpių atsimi 
nimų, bet dar niekas iš lietuvių ne
parašė "best seller" knygos, kuri 
pavaizduotų kaip buvo išduotos kultu 
ringos tautos vergijai Europos Ry
tuose ir kaip dviveidiškai jų atžvil
giu elgiamasi Londone, Vašingtone 
ir kitose sostinėse.

10) Mūsų per didelis kuklumas ne 
leidžia mums "daužyti galvas į sie
ną", bet mes drąsūs ir veiklūs tarpu 
savy rietis, "kišti pagalius į kitų iš 
mūsų sukamus ratus".

Bendrai paėmus,kiek liečia mūsų 
išeivišką misiją pavergtai tėvynei, 
mūsų per didelis kuklumas "verčia"

- nukelta į 6 puslapi į -

mažinti, vadindami ją mažyte lietu
vių tauta, taigi, patys save degraduo
dami į tokią menkybę, kuri apibudi
nama posakiu "ką mes vargšai, ma
ži būdami, galime padaryti... "

2) Jeigu lenkai sako, kad Vilniaus 
kraštas yra lenkiškas,tai mes lin
kę tuo ir tikėti,beveik nesistengda
mi atsispirti tikrove, kad Lenkija 
baigiasi prie Būgos,prie Lietuvos 
Brastos, o Vilnius buvo tik laikina 
dirbtinė lenkų sala, neturėjusi ir ne
turinti lenkiško geografinio ryšio su 
Lenkija. Tą patvirtina pačių lenkų 
1930 metais išleistas almanachas 
"Wilno i ziemia wilenska".

3) Kai, 1920-1939 m. lenkų okupa
cijoj favorizuotai lietuvių atžvilgiu 
Vilnijoj sustiprėjo krivyčių (gudų ) 
elementas, šiandien gudai, panašiai 
kaip lenkai, reiškia liguistų teisių 
net į Vilnių, mes "nežinome" kur gi 
baigiasi etnografinių lietuvių tautos 
žemių riba Nemuno aukštupy.

4) Kada vokiečiai kalba apie "Ur- 
deutsches Ostpreussen", mes kar
tais stebimės, kaip tokiame "vokiš
kame" krašte (Prūsų Lietuvoj! )atsi- 
rado pirmasis lietuvių poetas - ra
šytojas Kristijonas Donelaitis ir ki
ti didieji lietuvininkai.

5) Pačioj Lietuvoj mes vengėme 
garsias vietas vadinti patriotiškais 
vardais, kaip "Lietuvių namai", "Lie 
tuvių pilis","Lietuvių Ramovė" ir 
kt., nes Lietuvoj buvo ne mada visur 
pabrėžti lietuviškumą, tuo tarpu kai 
tokioj vokiškoj Vokietijoj tanku"Deu 
tsches Haus","Deutsches Kellerei", 
"Deutsches Burg" ir pan.

6) Kaip viena iš katalikiškiausių 
tautų, mes nedrįstame pilniau išnau
doti savo reikšmingą vietą Vatikane, 
katalikiškų tautų tarpe, geografiniu 
atžvilgiu Vatikanui labai svarbioj 
pozicijoj - toliausiai į šiaurę nuo 
Romos katalikiškas pusiasalis tarp 
protestantų ir stačiatikių kraštų, 
apie trijų milijonų katalikų tauta 
dar neturinti savo kardinolo...

7) Kai kitose tautose, kaip Lenki
joj, Graikijoj ir kt., dvasiškiai yra 
valstybinio masto autoritetai ir jų 
vadovaujamą bažnyčią lyg ir suvals
tybinę, pas mus toje srityje dar vis 
žymu kosmopolitizmo, neformalaus 
bažnyčios atsiskyrimo nuo valsty
bės.

8) Santykiuose su žydų tauta mūsų
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Pavojingas bandymas
JAV Lietuvių Bendruomenės Tary

bos rinkimai jau baigti. Rinkimuose 
dalyvavo kiek daugiau (Čikagos apy
gardoje -3.148 balsuotojai),nei per
eituose, nors šiuose rinkimuose ga
lėjo laisvai dalyvauti ir nenorintieji 
mokėti mažiuką ( vos $1 į metus!) 
solidarumo mokestį... Deja, net ir 
toji nuolaida nesuviliojo ir neišjudi
no nerangųjį mūsų brolį atnešti sa
vo kortelę prie urnos ir moraliai at 
sistoti visu ūgiu kovoje už lietuvybę 
Ne... jie (didelė ir labai didelė dau
guma) liko namuose prie ’’televizipj 
aparatų”...

Imkime pavyzdžiu Čikagą.
Čia, pavyzdžiui, lietuviškuose kul

tūriniuose parengimuose, kaip tai 
operos spektakliai, Dainavos koncer 
tai ir kiti didesnieji parengimai su
traukia virš 4. 000 žiūrovų.. Lietu
vių Bendruomenės rinkimuose pa
čioje Čikagoje tebalsavo apie 2. 000, 
o teoretiškai skaitome šiame mies
te virš 30. 000 gyvų Lietuvai lietu
vių! (Neskaitant apmirusių ar miru
sių ’’dūšių”, kurių kai kurie optimis
tai priskaičiuoja net iki 100.000).

Padėtis nėra džiuginanti.
Nejaugi Lietuvių Bendruomenės 

idėja, popieriuje taip aiški ir suprai 
tama,neturi masėse patrauklumo? 
O jei neturi (matome iš balsavusių 
skaičiaus), tai kyla klausimas-kodėl

Priežasčių gali būti šimtai. Jų 
palietimas sudarytų atskirą ir pla
čią temą, pasitenkinkime šiandien 
tik viena mintimi: daugelis LB apy
linkių neturi pastovaus ir konkre
taus savo darbų plano. Apylinkės, 
tam tikrais atvejais, gauna iš Centre 
uždavinius atlikti tam tikrą darbą, 
ji baigus,baigiasi ir ’’veikla”. Iš ki
tos pusės, šalia Bendruomenės vei
kia visa eilė kitų organizacijų ir rei 
kia pasakyti, kad didelė dalis pačių 
dinamiškiausių visuomenininkų liko 
prie tų kultūrinių vienetų ( ansamb
liai, opera ir tt.), nebeturėdami lai
ko aktyviau reikštis Bendruomenės 
veikloje. Dar kita dalis pasiliko taip 
vadinamų ideologinių-grupinių, ”par

Ir štai, neišjudintoji lietuviškos 
bendruomenės dalis, didelė ir gausi, 
numojo ranka - ’’tegul jie dirba”.. ir 
nepajudėjo prie rinkiminių urnų.

Šiuose rinkimuose buvo sulaužy
tas ir kitas nerašytas nuostatas: ei
damas į LB rinkimus,palikite parti
nius bilietus už durų...

Pirma kartą LB rinkimuose, ypač 
Čikagos apygardoje, išryškėjo var
žybos tarp politinių grupių. Pasipylė 
kandidatų sąrašai, raginimai telefo
nais, lapeliais, atsišaukimais, apmo
kamais skelbimais, - balsuokite už 
tą ar kitą sąrašą, nenurodant ką tie 
asmenys žada Lietuvių Bendruome
nės veiklai, vien prašant balsuoti už 
juos dėl to, kad jie turi tam tikrų po 
litinių grupių palaiminimą. Ir ener
gingosios grupės, reikia pasakyti, 
pravedė įspūdingą skaičių atstovų 
iš šios apygardos.

Bet mes nemanome, kad politinių 
grupių kandidatai veržėsi į LB Ta
rybą vien vedini noro pakelti LB vei 
klą, sustiprinti lituanistinį švietimą, 
plėsti kultūros ir kitus fondus bei 
jų veiklą ir apimtį, ryžtantis statyti 
Lietuvių Namus,archyvui patalpas 
ir tt. ir tt. Ne. Tokių intencijų, atro
do, nebuvo jų planuose. Jie koncen
travo savo dėmesį ne į asmens veik 
lumą ir jo jau padarytus darbus ben 
druomenei,o tik į partijos bilietą ir 
išti kimybę grupei. Turime daug nau 
jų ir visai negirdėtų iki šiol Bendiuo 
menės veikloje vardų.

Eksperimentas padarytas politiš- 
kai-ideologiškai suskaldyti Bendruo 
menę ir jis jiems yra nusisekęs. Ar 
Bendruomenei išeis į sveikatą, kitas 
klausimas, kurį netrukus atsakys ne

Atskiras numeris 20 c.
20 c. per copy

tolima ateitis.
Jei laimėjusios grupės savo ener

giją mes į tikruosius LB siekimus- 
lietuvybės išlaikymą ir lietuviškos 
kultūros ugdymą ir jei toji energija 
bus taip įspūdinga kokia ji buvo rin
kiminėje kampanijoje - reikia svei-
^ ******** **********., *******************************************• 
Į Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio Čikagos Dr. Vydūno
Skardo skyriaus rengiamo Dr. Vydūno minėjimo programa:
* GEGUŽĖS 30 d. 10 vai. r. T. T. Jėzuitų Koplyčioje pamal

dos už a. a. Prano Gudyno vėlę. Pamokslą sako gerb. kun. Kubilius SJ.*
PO PAMALDŲ vainikų uždėjimas prie Žuvusiems Paminklo, J 

pagerbiant Dr. Vydūną ir Pr. Gudyną.
Po iškilmių išvykstama į Union Pier -A. Karaičio vasarvie- 

tėn Gintaras. Pietūs 3 v. p. p. Po to paskaita apie Dr. Vydūną, kurią 
skaito Pov. Dirkis. (Atskiri pakvietimai nebus siuntinėjami) Kvie-

* čiami visi Sąjūdžio nariai su savo bičiuliais dalyvauti.
* Vasarvietėje nakvynė ir maistas tik $ 7 asmeniui.
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Ištikrųjų- kodėl gi ne pergalė
Senatoriaus Barry M. Goldwater 

knyga "Why not Victory” pastaruo
ju metu ne tik kad Amerikoje smar
kiai graibstoma,bet jau yra pasiro
džiusi ispanų ir italų kalbomis Eure 
poje. Ten jos autorius kelia vis di
dėjantį juo susidomėjimą. Knygos 
reklaminis aplankas Italijoje skel
bia: ”Ne visa Amerika^yra kvaila ir 
ši knyga tai įrodo... " Šitokia rekla
ma, atrodo, įtaigoja mintį, kad ne vi
si italai yra geros nuomonės apie 
ligšiolinę Amerikos užsienio politi
ką ir minėtoji knyga jiems atrodo 
esanti padiktuota sveiko proto ir lo
gikos .

Šiais, rinkiminiais, metais kiekvie 
nam balsuotojui svarbu susipažinti 
su galvosena kandidatų į Kongresą, 
Senatą ir ypač į Baltuosius Rūmus.

B. M. Goldwater - senatorius,biz
nierius, aviacijos generolas, spraus- 
minių lėktuvų lakūnas, stovyklauto
jas , radio siųstuvų, elektronikos, fo
tografijos ir sportinių automobilių 
entuziastas ir politikas - šiandien 
yra kur kas arčiau kandidatūros į 
prezidentus, negu bet kuris kitas. 
Kadangi daugelio pasaulio įvykių ste 
bėtojų nuomone šių metų JAV rinki
mai daugiau negu bet kada nulems 
laisvojo ir pavergtojo pasaulio rei
kalus ir posūkį laisvės ar vergijos 
keliu, būtų neatsakinga inteligentiš
kam balstuotojui nesusipažinti kiek 
galima plačiau su kandidatų į prezi 
dentus pažiūromis,! valstybinius ir 
tarptautinius klausimus, ypač su kan 
didato pažiūra į patį esminį ir cen
trinį šio šimtmečio bei šių dienų 
klausimą - pasaulinio komunizmo 
sąmokslą prieš žmogaus laisvę.

Reikia tikėtis, jog lietuviškoji mū
sų spauda Amerikoje nedelsdama su 
pažindins skaitytojus su kandidatų 
pažiūromis, gi laisviau skaitą angliš 
kai turėtų su kandidatais susipažin
ti skaitydami jų kalbas, straipsnius 
bei ’knygas.

Knygoje "Why Not Victory” konser 
vatyvusis senatorius Goldwater aiš
kiai išdėsto savo nuomonę, pabrėžda 
mas, jog nuolaidų ir atsitraukimo po 
litika veda prie besąlyginio JAV pa
sidavimo Sovietams arba baisaus 
pasaulinio karo. Jis pabrėžia, jog 
panaikinti "pavojingas įtampas pa
saulyje" ir "atnešti taiką bei laisvę 
žmonijai gali tik pęrgalės prieš ko
munizmą politika”.

Kad tai įvykdžius, jis siūlo Ameri 
kai visų pirma apsispręsti, ar mes 
siekiame pergalės laisvei ir tada pa 
naudoti Amerikos politinę, ekonomi
nę bei karinę jėgą ir palaipsniui pri 
spausti Sovietus į kampą, be atvan
gos reikalaujant laisvės pavergtie- 
siems.

LAISVOJI LIETUVA

kinti ir linkėti - telydi juos energija 
ir ateities LB darbuose. Bet, jei jos 
laimėjimą išnaudos įvelimui LB į pc 
litinį darbo sektorių, pamiršdamos 
tikruosius LB uždavinius, jų laimėji
mu nebus ko džiaugtis.

Požemio porinkiminis dundėjimas 
atrodo, nieko gero Bendruomenei ne
žada. .. Štai, dar neturint oficialiai 
Tarybos nario bilieto kišenėje , iš
rinktieji jau sielojasi naujos JAV C. 
Valdybos sudėtimi... Veiklus, tole
rantiškas ir energingas ikišiolinis 
CV pirmininkas p. J. Jasaitis laimė
jusių grupių vadams jau nebetinka
mas ir jis numatomas pakeisti kitu, 
’’savu” žmogumi. Kodėl? Ar jam 
kas gali prikišti energijos stoką? 
Sttokątaip reikalingos toleracijos jo 
darbe? Ne. Jis,anot tų kelių kom
binatorių, netinka tik todėl, kad nėra 
’’savas” žmogus...

Pabandykime surušiuoti Bendruo
menę į ’’savus” ir ’’nesavus” ir ture 
sime ne taip jau senai gimusios ir 
dar pilnamečio amžiaus nepasieku
sios Bendruomenės agoniją...

Linkėkime, kad to nebūtų, kad Ben 
druomenė išliktų savo tiesioginių už 
davinių sargyboje ir su nauja energi 
ja plėstų lietuviškos kultūros ir švie 
timo ugdymą, vardan lietuvybės išlai 
kymo svetimų įtakų audringoje jūro
je! Ig.Sereika

Vilius Bražėnas
Jo teigimu, šių dienų "pasaulio į- 

tampas" panaikinti ar sumažinti ga- f savo asmenybes amerikietiškam 
Įima tik vienu būdu: sunaikina 
n t arba iki nepavojigumo susilpni
nant visų įtampų sąmoningą šaltinį- 
komunizmą.

Nėra jokių abejonių, kad šiai se
natoriaus Goldwater politikai be jo
kių rezervų pritars kiekviena paver 
gta tauta, taigi ir mūsų - Lietuva. 
Bet mes turime ir kitaip galvojan
čių, turime aklų demokratų vedamos 
politikos šalininkų, koegzistencijos 
puošelėtojų, kurie nebegali įžiūrėti 
to, kuri politika būtų naudinga mūsų 
pavergtam kraštui. Mums būtų la
bai sunku mūsų pavergtiems brolia
ms paaiškinti, kodėl nekuriems bro
liams lietuviams, besidžiaugiantie
ms sočia laisve, ši politika neatro
do priimtina.... O gal tik nežinomai!

Bent jau šių metų rinkimuose lie
tuviškoji išeivija neturi teisės 
eiti balsuoti akla, kurčia ar užhipno
tizuota laisvojo pasaulio laipsnišku 
pasidavimu, kuri įtaigoja kai kuri 
spauda. Net ir tie iš mūsų, kurie

Dr.Kazys Sidlauskas
Kovokime už principus-būsime nepalaužiami

( Tąsa iš pereito Nr.)
Šiandien, galima sakyti, kad visas 

pasaulis išgyvena didelį nevieningu
mą ir susiskaldymą. Pirmiausia,- 
pasaulis jau padalintas į dvi griež
tai priešingas ir kovojančias puses: 
komunistinis ir nekomunistinis pa
saulis. Komunistiniai kraštai aštriai 
skaidosi savo tarpe, o nekomunistai 
dar labiau. Faktų minėti nereikia - 
jie juk kasdien po kelias dešimtis 
kartų minimi spaudoje. Kur to susi
skaldymo priežastys? Žinoma, tų 
priežasčių gali būti apsčiai. Bet gi, 
atrodo, kad dažniausiai minima šito 
kia priežastis: nepaisymas princi
pų, mindžiojimas ir purvinimas vi
suotinai pripažintų idealų. Žiūrima 
tik tos vienos dienos gyvenimo, nesi 
rūpinant kokie principai yra palaido 
ti, nesirūpinant kas dėl to gali ištik
ti rytojų.

Dabar jau nebepaslaptis, kad ir 
lietuvių išeivių tarpe,ypač JAV,kur 
ne kur jau pastebimos panašios ten
dencijos ir net veiksmai. Principi
niai ir idealistiniai nusiteikusioji

SENATORIUS BARRY GOLDWATER
įnešęs naują rezoliuciją Lietuvos ir kitų pavergtų kraštų laisvinimo rei
kalu. Senatorius turėjo pasitarimą su Rezoliucijoms Remti Komiteto va
dovybe ir pažadėjo rezoliucijų pravedimo žygiui visą galimą savo para
mą ir talką.

visą dešimtmetį buvom paskandinę

gerbūvyje arba, kaip voverė rate, iš
liejome energiją "veikloje”,turėtų 
pagaliau atsipeikėti ir apsižvalgyti!

Ne vienas būtų priverstas pasida
ryti liūdną išvadą, jog įvykiams ir 
toliau ta pačia linkme ir tuo pačiu 
tempu besivystant, greit teks rimtai 
susirūpinti ne tik ten krašte likusių 
likimu, bet ir čia atsiradusių ateiti
mi.

Senatoriaus Goldwater knyga - 
"Conscience of the Conservative” 
( irgi gaunama kišeninėje laidoje) 
skirta jo vidaus ir ekonominės poli
tikos filosofijos nušvietimui. Kaip 
pirmoji jo knyga, taip ir ši, skiria 
nemažai vietos jam labiausiai rūpi
mam klausimui - šaltojo karo.

Stephen Shadegg knyga -"Barry 
Goldwater - Freedom is his Flight 
Plan”, Jack Bell - ”Mr. Conservati
ve: Barry Goldwater” ir Ralph de 
Toledano ’’The Winning Side” plačiai 
ir giliai nušviečia Goldwater) kaip 
amerikietį - nesigėdinantį būti pa-

Dr.Kazys Sruoga 
JAV lietuvių visuomenė yra tuo su
sirūpinusi, ieško ne tik priežasčių, 
bet ir būdų, kaip sugrąžinti tuos nu
tolusius atgal į principų ir idealų 
gyvenimą. Nėra abejonės, kad svar
bu išgirsti ką gi tuo reikalu galvoja 
Lietuvių Krikščionių Demokratų Są
jungos Centro Valdybos pirmininkas 
adv. Dr. Kazys Šidlauskas.

Dr. Šidlauskui aš pateikiau du kku 
simus į kuriuos jis atsakė bendrai- 
iš karto. Štai tie klausimai:

1) Ar išeivijoje būnant, bent teore 
tiškai galvojant, negalėtų atsirasti 
daugiau pagrindo sušvelninimui kai 
kurių lietuviškų grupių kraštutinai 
aštrius priešingumus, kurio nelei
džia bendrai dirbti Lietuvos iš laisvi 
nimo ir lietuvybės išlaikymo darbą

2) Kokia yra Jūsų pažiūra į nere
tą tvirtinimą, kad kai kurių lietuviš
kų politinių grupių kraštutiniai prie
šingumai yra paremti ne tiek princi

triotu; senatorių - nesibijantį bal
suoti už principą, nors jo balsas bū
tų tik vienintelis, atvirą ir drąsų po
litiką, kuris per keletą metų konser- 
vatyzmą iš nesupratimo ir pajuokos 
lygio iškėlė į Amerikos veidą kei
čiančio judėjimo aukštybes taip ryš
kiai, jog ne tik buvęs bet ir dabarti
nis liberalas prezidentas rado nau
dingu dangstytis konservatyvine sk
raiste, kai pamatė į kur vėjas pučia.

Tad nėra jokio sunkumo plačiau 
susipažinti su šiuo kandidatu tiesio
giniai, nenaudojant šališką liberalų 
spaudos ružavą prizmę, kuri taip 
gabiai iškraipo kiekvieną jiems ne
priimtiną veidą, ypač griežto antiko- 
munisto veidą.

Gi mums su kandidatais susipažin 
ti būtina jau vien todėl, jog, kaip pa
rodė pastarieji rinkimai, daugelis 
balsavo ne už kandidato principus ir 
pažiūras,bet už jo šukuoseną, žmo
nos šypseną, tautybę, religiją... ir 
galutiname rezultate paaiškėjo, jog 
tik menkutė dauguma nusvėrė rinki
mų svarstykles,tuo pačiu nulėmė 
rytų Berlyno, Laoso, Congo, Ameri 
kos Balso, maldos mokyklose, impor 
tuotos komunistų propagandos, Ku
bos, Panamos, Vietnamo, kviečių ir 
daugelį kitų gyvybinių klausimų liki
mą. ..

pais ar ideologija, kiek kai kurių 
asmeniškais nesklandumais ar net 

kai naujajai lietuviškai kartai nebe
suprantami ir net keisti. Ir tai ver
čia (bent taip tvirtinama) šalintis 
nuo aktyvumo šen ir ten. Kiek čia 
būtų tiesos ? Ar reikėtų ir ar galime 
tą padėtį pataisyti?

Mano giliu įsitikinimu,-sako Dr. 
Šidlauskas,-išeivijoje turėtų būti į- 
manoma sušvelninti lietuvių po lit iri} 
grupių priešingumus. Galiu pasi
džiaugti, kad tarp VLIKe veikiančių 
grupių tie priešingumai tikrai yra 
žymiai sušvelnėję arba beveik visai 
išnykę, nors partinėje spaudoje ret
karčiais vis dar pasitaiko (pagal se
ną ’’praktiką”) vieni kitiems skau
džių ’’užkirtimų”.

Nepaslaptis,kad lietuvių susiskirs 
tymas politinėmis grupėmis ( kaip 
ir daugumoj kitų Europos kraštų) tu 
ri savo pagrinde įvairias skirtingas 
ideologijas, kurios padaro tų grupių 
skirtumus aštresniais. Visuomet ko-

- nukelta į 6 puslapį -
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Pats muša
Los Angeles pernai pradėto leisti 

laikraštuko ” Lietuviai Amerikos Va 
karuose1’ šių metų nr. 1 pats leidė 
jas A. Skirius (jis tuomet buvo ir L. 
Bendruomenės viet. apylinkės pirmi 
ninkas), keldamas visą eilę asmeniš 
kų ginčų su kitais asmenimis nei iš 
šio nei iš to - prabyla apie mano 
knygose tariamai paliktas klaidas, 
tačiau nenurodydamas,nei kokios 
tos klaidos nei kuriose knygose yra. 
Be to, tojo A.Skiriaus straipsnio te
ma buvo visai ne apie knygas ar li
teratūrą.

Jei mano knygose yra kokių klai
dų, kiekvienam valia jas rasti ir nu
rodyti. Bet šitaip švaistytis bendrais 
pakaltinimais be jokių įrodymų- pa
našu į viešą šmeižtą, t. y. piktą norą 
nieku dėtą asmenį apjuodinti, o šį 
kartą - ir autoriaus knygas suniekti 
ti.

Aš su A.Skiriumi niekada jokių 
viešų nei privačių ginčų neturėjau, 
niekada piktuoju nesusidūriau. Todėl 
labai keista, iš kur L. Bendruomenės 
pirmininkui radosi noras mano var
dui sviesti negerus žodžius.

Dėl to dalyko kreipiausi į L. Ben
druomenės organą ’’Pasaulio Lietu
vis”, reikšdama nuostabą dėl nepa
grįsto manęs užkabinimo; taip pat 
ir apgailestavimą, kad mūsų apylin
kės pirmininkas be jokios dingsties 
užmezga asmenišką ginčą.

Kitame ’’Lietuviai Amerikos Vaka 
ruošė” numeryje (balandžio m.nr4) 
A. Skirius atsiliepia į ’’Pasaulio Lie 
tuvyje” buvusį mano pasisakymą, tfc

Los Angeles Lietuvių Dramos Sambūris gegužės 17d. suvaidinęs V. 
Alanto pjesę ’’Kyla Vėtra Ūkanose”. Iš kairės - J. Raibys, A. Žaliūnas 
( dekoratorius ) L. Medelis, D. Mackialienė ( režisorė ), D. Vebeliūnaitė, 
J. Janušauskas, V. Gilys ir V. Dovydaitis. Nuotrauka-L. Kančausko

, pats rėkia
jau pasirašo nebe A. Skirius,o SCRI 
BA. Bet kad tęsiama ta pati tema ir 
tik mus du teliečiamas ginčas, tad 
turiu pagrindo manyti, kad pokalbį 
veda tas pats asmuo.

Nuostabu, kad šiuo atveju Skirius- 
Scriba nė kiek nepaaiškina, dėl ko 
aname numery priekabiavęs, bet ci
niškai išsisukinėja, mėgindamas kai 
tę nuversti kitam asmeniui, kuris 
su tuo dalyku jokio ryšio neturi. Ski- 
rius-Scriba gerai Žino, kad pats ma
ne be jokio pagrindo užkabino savo 
laikraštėlyje, tad jo liepimas man - 
”tą skundą nukreipti” į kitą asmenį 
parodo tik jo vengimą tiesos ir nesą 
,žiningumą. Juk šioje byloje nėra jo
kio trečio asmens. Be to, aš neturiu 
nieko bendro su ginčais, kuriuos Ski 
rius-Scriba savo laikraštėlyje veda 
su daugeliu kitų asmenų.

To dar negana. Šiame nr.4SkiriiB 
Scriba stengiasi mane dar daugiau 
inkriminuoti tokia atbula insinuacija: 
’’Rašytojai, matyt, patiktų, kad asme
niškai užkabintas asmeniškai nesi- 
gintų.bet pripažintų vieno asmens 
asmenišką ’’tiesą".

Šitokiu suktu būdu Skirius-Scriba 
jau stengiasi melagingai įtaigoti šiai 
tytojus, tartum ne jis mane, o aš jį 
užkabinau,ir jis, vargšas,dabar tik
tai ginasi... Tai gudriai įmantrus 
šmeižtas, ir Sk-Scriba tai žino,nes 
tai ir yra jo tikslas.

Juk tai jis mane užkabino sausio 
mėn.’’Liet. Amerikos Vakaruose” 
numeryje,© man pasisakius L. Ben
druomenės organe prieš panašius

LAISVOJI LIETUVA

užkabinę j imus, dabar jis jau kaltę 
verčia kitam asmeniui ir dar dau
giau mane kaltina. Pats muša, pats 
rėkia, kaip sako žmonės.

Su asmeniu, kuris sąmoningai ven 
gia tiesos, ginčytis negalima.

P. ORINTAITĖ

NEIŠSLYSKIME IŠ SAVU PAPROČIU
Praeito nr. straipsnį apie vestu 

vinius papročius, skaitytojų paakin
tas, noriu dar vienu dalyku papildyti.

Vedybų aktas jau nuo seno stengia 
masi įvykdyti tam tikra iškilmių fcr 
ma, tartum tai yra nuosekliai sceni
nis įvykio pavaizdavimas. Tam ruo
šiamasi iš anksto, viską tiksliai nūs 
tatant, maždaug Buiįąžisuojant visą 
eigą. Net dažnai iš Vakaro padaroma 
repeticija, kad įscenizavimas sklan
džiai ir įspūdingai pavyktų. Čia bus 
ne tik savotiškesni drabužiai, bet ir 
vežimai apkaišomi, takas kilimais 
klojamas, gėlės, kaspinai, muzika ir 
tt. Taip pat svarbu, kas kokia eile 
žygiuoja, kas pirmiau ir kas paskiau 
kuriose vietose sustoja ar susėda - 
viskas numatyta. '

Pašalinių žmonių minia paprastai 

Arūnas 
Stosius 
ir 
Dana 
Zadurskytė 
PO 
žiedų 
sumainymo 
1964 m. 
gegužės 
2 d.
Delhi, 
Ont. 
Kanadoje.

***

Nuotrauka
Rose-le
Studio,
Simcoe

***

Gegužės 2d. Delhi (Kanadoje) lie
tuvių parapijos bažnyčioje susituo
kė du lietuviai jaunuoliai, sukurdami 
gražią lietuvišką šeimą,- Arūnas 
Stosius iš Hamiltono ir Dana Zadur- 
skytė iš Langtono, tabako ūkininko 
Vinco ir Stasės Zadurskų duktė.

Vestuvių pokilyje dalyvavo apie 
300 svečių , praleidę vakarą tikrai 
lietuviškoje nuotaikoje, pasijutę esą 
lietuviškos šeimos ir lietuviškų ves 

susirenka pasižiūrėti to viso teatra
linio vaizdo.

Dažniausiai viskas gerai ir seka
si, jei jaunasis ir nuotaka nepavėluo 
ja, jei pajauniai laiku gražiai rikiuo
jasi, jei muzika laiku groja.

Bet, štai, įvyko šliūbas, ir jaunieji 
parankėj susitvėrę, palydos porų se
kami iš paskos, žygiuoja viduriu X 
bažnyčios link durų - visiems links
mai stebint, maršui grojant. Ir stai
ga kas atsitinka?

Užuot jaunieji, taip pat dailiu lėtu 
žingsniu išėję pro duris, nulipę laip
teliais ir nuėję į šventorių (arba kie 
mą),taip pat grakščiai sėdę į auto
mobilį, deja... dar bobinčiuje arba 
tarpduryje - staiga liaujasi savo ro
lę vaidinę ir negudriai susilieja su 
minia. Pasidaro tikras kermošius,
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tuvių dalyviais. Ypač maloniai visus 
nuteikė tas momentas,kai jaunieji, 
Arūnas ir Dana, atsakydami į sveiki 
nimus bei dėkodami už dovanas, gra 
žia lietuvių kalba, be jokių svetimų 
akcentų, prabilo į savo vestuvių sve 
čius.

Čia reikia pastebėti, kad Danos 
tėvas Vincas Zadurskis Lietuvoje 
dirbęs Kauno Veterinarijos Akade
mijoje ir bolševikams okupuojant 
Lietuvą, kaip ir daugelis lietuvių, su 
šeima pasitraukė į Vakarus ir čia 
po nemažų klajojimų ir vargų, paga
liau, atvyko į Kanadą ir įsikūrė taba 
ko ūkyje. Zadurskai, dirbdami savo 
tabako ūkyje, užaugino sveikus ir 
drūtus kaip ąžuolus keturius sūnus, 
kurie dabar studijuoja pasirinktus 
aukštuosius mokslus universi tetuo- 
se, kalba puikiai lietuviškai ir daly
vauja lietuviškoje veikloje.

Jaunasis - Arūnas Stosius studi
juoja komercinius mokslus, yra Ha
miltono lietuvių jaunųjų skautų vado 
vas,dalyvauja Breichmanienės vado 
yaujamame tautinių šokių vienete 
"Aukuras”,nepamiršta ir kitos lie
tuviškos veiklos.

Arūno tėveliai taipgi karo audrų 
gerokai pamėtyti, buvo atsidūrę net 
tolimoje Australijoje ir tik nesenai 
atsikėlę į Kanadą ir apsugyvenę Ha
miltone.

Tebūnie pagarba p. p. Zadurskams 
ir p. p. Stosiams, kurie,net šiose ne
lengvose sąlygose veikiant nutautėji 
mo įtakai, sugebėjo savo vaikams 
įdiegti ir perduoti tą brangų turtą - 
lietuvišką tautinę sąmonę ir meilę 
Lietuvai.

O Arūnui ir Danai, sukūrusiems 
taip gražią lietuvišką šeimą, linkėti
na stovėti lietuviškumo ir lietuviškų 
tradicijų sargyboje, kaip stovėta iki 
šiol!

STEPAS JAKUBICKAS

kai visi ima grūstis ant jaunųjų ir 
juos glebėsčiuoti... Minia maigosi 
pro vienas kitą apsistumdant, pajau
nių pulkas išsiblaško ir - ta bloga 
pabaiga visą įspūdį sugadina. Tartin 
scenoje aktoriai, baigdami vaidini
mą, nelauktų uždangos ir - imtų 
plėšti nuo savęs perukus ir mesti 
šalin ūsus. Kam tada buvo viskas 
tiksliai režisuota, jei Ugi pabaigai 
neprivesta dailiai?

Ir jau ypač blogą skonį rodo tokiu 
atveju viešas bučiavimasis. Argi nu< 
taka ties bažnyčios slenksčiu, dar 
neišbaigus vedybų ceremonijos ligi 
galo - jau turi būti visų pažįstamų 
vulgariai apgniaužoma? Ne,leiski
me apeigai dailiai užsibaigti, t. y. be 
glėbesčiavimų ir apsistumdymo ker
mošiaus. A. LEKYS

57-oji tąsa

Ryšininkas iš Šimonių girios 
partizanų grupės štabo (šioji grupė 
apėmė keliolika partizanų būrių, vei 
kiančių Šimonių girioj ir jos apylin
kėse, kaip tai garsioj Kupiškio Šepe 
toje ir kitur) pranešė, kad šiaurės 
rytų Lietuva, net iki Šimonių girios, 
buvo "košiama" gan stiprių rusų jė
gų, "košime" dalyvaujant tankams ir 
žvalgybos lėktuvams. Kautynės vyko 
beveik kiekviename šiaurės rytų 
Lietuvos miške, nes visur buvo lais
vės kovotojų vienetai. Buvo minimos 
ir mūsų apylinkės..

Deja, ryšininkas neturėjo jokių 
tikslesnių žinių, kas dėjosi toliau 
nuo Šimonių girios,kurioje vyko vi 
sa eilė labai kruvinų susirėmimų, 
pareikalavusių iš abiejų pusių šim
tus gyvybių. Betgi rusams nepavyko 
"iškošti" Šimonių girią ir gavę kru
viną smūgį pasitraukė į Kupiškį,ki
ta jų dalis į Anykščius.

Neramu buvo širdyje...
Miglotos žinios apie kovas mūsų 

apylinkėje gal dar stipriau dilgino 
jausmus, nes nežinia visada yra 
daugiau jaudinanti, nei tikrovė. Bet 
ten kovėsi mūsų broliai... Tas fak
tas kėlė mums abiems sunkų slogu
tį. .. Tartum matai visus tuos miete 
brolių kovotojų veidus... ir spėji: 
katras iš jų jau žuvęs kovoje, kurių 
jau nebėra?... Neberasime grįžę į 
namus... O tie veidai taip artimai 
savi...

Darbo sparta mokykloje blaškė 
mūsų susikaupimą ir liūdnas mintis. 
Nebuvo laiko. Kiekviena valanda, 
kiekviena minutė, net atimant mums 
taip reikalingas poilsio valandas nal 
ties metu,buvo išnaudojama mokyk
los programos išėjimui. Jutome, ted 
vadovybė skuba praeiti nustatytą ap
mokymą ir greičiau išleisti šią lai
dą. ... Kaž kas paslaptingo kabojo 
ore...

Vieną vakarą, jau gerokai sutemus 
ir mums vos grįžus iš sprogdinimo 
praktikos darbų, mes buvome staiga 
iškviesti į stovyklos aikštę. Vėliava 
jau buvo senai saulei leidžiantis nu
leista ir paprastai tokiais atvejais 
mes visada būdavom paliekami ra
mybėje savo palapinėse, jei nebūda
vo mums skirtų uždavinių atlikto na
grinėjimo.

Nuotaika įtempta.
Aikštėje randame du vienkinkius 

vežimus ir keliolika mums nematy
tų vyrų. Stovyklos viršininkas paaiš
kina, kad yra pastebėtas didesnis 
priešo jėgų judėjimas Panevėžio apy 
Linkėse ir galima laukti jo "košiamo 
sios" akcijos.

Iš vežimų mums išdalina šaudme
nų, granatų ir maisto atsargas. Įsako 
ma mūsų mokyklai būti didžiausio 
aliarmo stovyje: miegosime nenusi
rengdami, šalia savęs visada turėda
mi visą savo mantą, taip kad laike 
vienos minutės visa mokykla galėtų 
būti žygio ar kovos parengtyje.

Sustiprinami patruliai ir jie iš
siunčiami į gan tolimas apylinkes, 
kuriose bent iki šiol mes nepatruliic 
davome,pasitikėdami mūsų vieti
niais žvalgais,gyvenančiais kaimuos 
ar vienkiemiuos.

Apie 11 vai. nakties mes dviese 
(su vietiniu šios mokyklos kursantu) 

išeiname į Stumbriškės apylinkę, tu
rėdami uždavinį stebėti (geriau sa
kant - klausytis nakties tyloje) judė
jimą kelyje vedančiame iš Panevė
žio į Vabalninkus.

Kelias tolimas ir mes tik apie Iv. 
nakties pasiekiame stebėjimui nusta 
tytą punktą.

Mūsų uždavinys čia išbūti iki auš
ros ir, jei nieko įtartino nebus, auš
tant grįžti į stovyklą. Tolimesnį ste
bėjimą turės perimti kitų stovyklų 
vyrai, ne mokyklos kursantai. Mums 
buvo įsakyta taip susitvarkyti, kad ir 
stebėjimas būtų stropus ir kad mes 
Išsimiegotume ir rytdieną būtume 
darbingi mokyklos užsiėmimuose.

Naktis vėsi ir žemė drėgna. Vėjas 
nedidelis, galime girdėti garsus pla- 
.čioje apylinkėje.. .bet visur gili ty
la, tartum prieš audrą...

Miegame pakaitomis. Geriau sa
kant, bandome miegoti, bet miegas 
neima, nes mūsų aplinkoj per daug 
šaltos drėgmės...

Kelyje jokio judėjimo, apylinkėje 
jokio garso. Miega ir žmonės ir 
gamta. Taip mes ištūnome savo "gū
žtoje" iki pirmosios žaros rytuose.

Staiga ankstyvo ryto ramybę su
drumsčia audringas šaudymas, at
skrendąs pas mus iš toli... toli... 
Šautuvų ir kulkosvaidžių šūvių gar
sai vos girdimi,bet juos retkarčiais 

nustelbia labai pažįstamas tanko pa 
trankos garsas. .. Bum. . bum.. aidi 
ramiam miško ošime duslūs garsai, 
atskrendą iš pietų pusės.

Mano draugužis spėja (o jis šias 
apylinkes gerai pažįsta!),kad susi
rėmimas vyksta apie Paliūniškį, kui 
yra pirmosios saugos Žaliosios rin 
ktinės jėgų. Kokios jėgos ten kauna
si labai sunku spėti, nes nuotolis nu
slopina daugelį garsų ir mus pasie
kia tik tolimi aidai ir tas nesiliau
jąs tanko ar tankų bumbėjimas...

Tai trunka apie pusvalandį.. Vėl 
viskas nurimsta, vien stiprėjantis į 
rytą vėjelis šlama medžių šakose.

Nusprendžiame, kad ten negalėjo 
būti rimtas susirėmimas, greičiau
sia tik rusų patrulių, remiamų tanke 
susišaudymas su pirmomis Žalio
sios rinktinės vyrų saugomis.

Auštant, kaip buvo mums įsakyta, 
pasijudiname į namų pusę.

Stovykloje irgi neturima žinių 
kas ten dėjosi.

Mes pasineriame į savo kasdie
nes pareigas - darbą. Gal tik tokia 
išimtis,kad šiandien mūsų būriuose 
trūksta aštuonių kursantų, kurie ne
ša sargybas ir budi saugodami mū
sų ramybę. Mes praleidžiame visą 
dieną stovyklos rajone, neapleidŽia- 
me jo.

Pietų metų ateina žinios iš rinkti

nės štabo, kad bolševikų sunkveži
mių kolona šį rytą buvo apšaudyta 
Paliūniškis-Karsakiškis vieškelyje, 
padarant priešui nemažus nuostolius 
ir neįsileidžiant į didesnes kautynes 
atsipalaiduota nuo priešo, pasitrauk
ta giliau į mišką.

Po sunkios darbo dienos mes ne- 
besiunčiami į sargybas, kurias per
ima kiti būriai. Nors aliarmo stovis 
tebesitęsia, bet vis vien savo palapi
nėse gauname sočiai išsimiegoti.

Sekančiomis dienomis mes moko
mės maskavimosi meno ir bunkerių 
statybos. Čia dar kartą gaunu patirti 
kad ten - mūsų apylinkėse būrių tu
rimieji bunkeriai (taipgi ir mūsų ste 
vykios) yra nereikalingi ir bepras
miai partizaninės kovos taktikoje, 
'’kad partizaninio karo menas glūdi n< 
įsitvirtinime ir apgynime tam tikro 
ploto (savosios stovyklos),bet judrus 
ieškojimas priešo silpnųjų vietų ir 
sudavimas smūgio į jas. Bunkeriai, 
su kurių statyba buvome supažindin
ti, neturėjo kovos uždavinio, bet buve 
skirti kovotojų poilsiui ir,reikalui 
esant, buvo jiems slėptuvės.

Po poros dienų susipažinimo su 
statybinėmis medžiagomis ( prieina
momis laiko ir vietos sąlygomis) ir 
praktikos darbų, mes turime progos 
aplankyti, anot lektorių, pavyzdinę 
būrio ( skirto 14 žmonių) slėptuvę. 
Ji, pasirodo, buvo vos 3 kilometrai 
nuo mūsų stovyklos ir vadinosi bun
keris Nr. 6.

Mūsų ekskursijai prisiartinus 
prie tos vietos, vadas duoda uždavi
nį: suraskite čia pat esančią slėptu
vę!

Dairomės visi, - jokio ženklo, kad 
čia esama kur nors kokios gyvenvie 
tės... Miškas... takas... kiek toliau 
šunkelis.. Visa aplinka atrodo nepa
judinta ir senai bemačiusi žmogų, 
nepalikusi jokių pėdsakų, kad čia ka
da nors būta žmogaus...

Mes ieškome nagrinėdami kiekvie 
ną aplinkinį medį, krūmą, kupstą...
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Spaudos ir gyvenimo verpetuose ..
Montrealio "Nepriklausomoje Lie 

tuvoje" per du numerius (Nr. 17-18) 
atspausdintas atsakymas Naujokui 
ir Girnakaliui dėl jų priekaištų Dr. 
B. Matulionio 16 Vasario proga paša 
kytai kalbai. Ypatingai nuodugniai pa 
sisakyta prieš tuos du Kremliaus re 
žančiaus kalbėtojus antroj straipsni: 
dalyje. Deja, negalima sutikti su to 
laikraščio redakcijos prierašu, kur 
pasisakoma,kad: "NL red.bendra
darbio Butrimo straipsnį įdėjo, ta
čiau abejoja, ar verta su Girnakaliu 
ir Naujoku ginčytis ? Jie abu atlieka 
juodą darbą... Jie to tiktai ir laukia 
kad kas sudarytų jiems progą kam 
nors įkalti nors vieną kokį melą 
apie sovietinio gyvenimo palaimą. 
Su tokiais ginčytis nėra prasmės."

Su Kremliaus apaštalais niekas 
ir nesiginčija. TaČiauįjų melą, faktų 
fabrikavimą, tempimą davinių ant 
raudonojo kur pa liauji etų vi ška patri 
otinė spauda privalo reaguo
ti. Priešingai, - skaitytojas, kurs 
nemato spaudoje komentarų, gali 
būti nejučiomis ne tik suklaidintas, 
bet ir suagituotas lietuvių priešo 
nenaudai. Visi tie rašeivos - Naujo
kas, Girnakalis, Tysliavienė, Narke- 
liūnaitė ir kiti kaip tiktai džiaugtųsi 
jeigu niekas į jų vapaliojimus nerea 
guotų.

Štai, "Vienybės" leidėja, po ištai
sytos jai pirties,pati šaukėsi į spau 
dą, maldaudama jos laikraščio ne
liesti ir dėti pagrindan principui 
"gyvenk ir duok kitam gyventi"... 
Priblokšta opozicijos, ji balandžio 
30d. numeryje atvirai prisipažino 
pasisakydama, jog: "Turiu prisipa
žinti, kad įspūdžius iš apsilankymo 
Lietuvoje daug sunkiau yra užbaigti 
negu buvo juos pradėti. Sunku todėl, 
kad tiek daug užrašų ( tenka perra
šinėti) (!), nes matau, kad negalima 
tęsti tokiu atvirumu (!),kaip iki šiol. 
Kai kuriuos dalykus reikia nutylėti, 
nes čia Amerikoje turime "žurnalis 
tų", kurie kiekvieną pareiškimą "įta 
ria"savotiškai... " ( mūsų pabrauk
ta. red.)

Tad, kas kitas, jei ne patriotinė 
spauda privertė šią grįžusią iš pa
vergtos Lietuvos "pranašę" perra
šyti savo jau iš anksto surašytus įs» 
pūdžius ? Kieno pareiga reaguoti į 
kiekvieną bolešvikų melą ar propa
gandą? Kam kitam, jei ne patrioti
nei lietuvių spaudai turi rūpėti ap- 
sauga skaitytojų nuo suklaidinimo ?

Todėl su "Nepriklausomos Lietu
os" redakcijos nuomone nesutinka
me ir dar kartą - nesutinka- 
m e .

Reaguodami į raudonųjų apgaulin

gus išvedžiojimus apie sovietinio 
gyvenimo palaimą, neleisime įkalti 
skaitytojui jų skleidžiamo melo. Ir 
kaip tik atvirkščiai - užkirsime jie
ms kelią apgaudinėti padorų lietuvį 
ir padorų Amerikos pilietį.

*******************
IŠ MIRUSIU TYČIOTIS NEVALIA 
Pasišaukęs į pagalbą "Vienybei" 

ginti visus mirusius ir vieną gyvą 
išeivį (kurs,deja,to laikraščio ne
skaito), V. Sirvydas aiškina "vieny- 
biškas idėjas"... Pasak jo: "Tai mū 
sų filosofo Dr. A. Maceinos mintis.. 
tai Vasario 16 pareiškimo signataro 
M. Biržiškos... Prie vienybiškų idė
jų tinka Smetonos-Tumo 1907 metų 
pažiūros. Vienybiška yn?a ir prieš 
50 metų reikštoji Dr. Šliupo idėja... 
Aišku (!),laimės gyvosios idėjos 
Maceinų, Biržiškų, Tysliavų, Smeto
nų, Tumų ir Šliupų" sušunka "Vieny
bės" cenzorių tarnas.

Ar bereikia didesnio pasityčioji
mo iš mirusiųjų patriotų?

Pasiremdamas jų vardais V. Š. pa 
pildo šventvagystę ir savo elgesiu 
priartėja prie komunistų mėgiamos 
taktikos. Jie irgi labai pamėgę rem
tis jau mirusių vardais, nors tie žnx 
nės gyvi būdami niekad neleistų va
ryti jų vardais paremtą nešvankią 
propagandą.

*********************
ŠTAI TAU ER BENDRA DARBIA VI 

MAS . . .
Apie latvio Beržinio bylą Latvijos 

Iš Lietuvių Fondo narių metinio susirinkimo. Susirinkimo prezidiumo, sekretoriato nariai ir kiti susirinkimo 
dalyviai. Iš kairės - Dr. Budrys, kun. B. Sugintas, T. Mečkauskas, A. Gintneris, Dr. V. Tauras, A. Rėklaitis, S. Barz 
dūkas, Dr. A. Razma, A. Kazickienė, T. Blinstrubas, Dr. B. Poškus, Dr. J. Kazickas ir Dr. G. Batukas.

komunistų partijos organas "Ciną" 
yra aprašęs net per du numerius. 
Pasirodo, jis vertėsi mainais su lat 
vių intelektualais Vakaruose - jiem 
siųsdavo latvių keramikos išdirbi
nius, paveikslus ir meno knygas,o 
iš Vakarų prašydavo paveiksluotų 
meno leidinių. Beržinio klijentais bu 
vo įvairūs latvių menininkai, net ir 
Meno akademijos profesorius. Bylo
je nė žodžio nebuvo minėta apie tai, 
kad Berzinis platinęs draudžiamą 
užsienio literatūrą ir... visvien jis 
dėl tariamos spekuliacijos nubaus
tas kalėti šešerius metus priverčia
mojo darbo stovykloje (Elta)

Ar reikalingi čia platesni komen
tarai? Atrodo, kad ne. Bet mes vis
vien turime tokių karštagalvių oku
panto garbintojų, kurie viso to neno
ri ( o gal negali ?) matyti...

******************
Britų spauda, paprastai, labai 

santūri. Bet Londono dienraštis"The 
New Daily" balandžio 27d. recen
zuodamas VLIKo išleistą J. Audėno 
redaguotą knygą "Twenty Years Str
uggle For Freedom Of Lithuania", 
gana stipriai kritikuoja D. Britani
jos vyriausybę dėl per didelės "draj 
gystės" su Sovietų Sąjunga. Kartu ke 
lia klausimą, kad Britanija iš pagrin 
dų peržiūrėtų savo politinę laikyse
ną Pabaltijo valstybių atžvilgiu, kad 
jos nusikratytų sovietinio kolonializ 
mo priespaudos.

******************

JIS KOVOJO UŽ MUSŲ LAISVĘ
Lietuvos laisvės kovų karo invali

das Petras Pleskevičius rašo, kad 
jo žmoną ištiko širdies smūgis ir ji 
turėjo išgulėti ligoninėje 20 parų. 
Jai dabar uždraustas bet koks dar
bas,© ji iš savo uždarbio išlaikė pa
ti save ir savo vyrą 85% nedarbingą 
karo invalidą. Ligoninei reikia sumo 
keti $713.

Karo invalidas Pleskevičius yra 
parašęs atsiminimų knygą "Mes 
nešėme laisvę". Tą knygą pardavinė 
jo po $ 2,bet dabar, kad galėtų apmo 
keti skolas ir nusipirkti vaistų, bė
dos verčiamas parduoda tik po $ 1

Tikime,kad geraširdžiai lietuviai 
parems bėdon patekusį karo invali
dą ir pirks jo parašytą atsiminimų 
knygą. Rašyti - Petras Pleskevi
čius, 261 Silver Street, So. Boston 
27, Mass.

*************** ******
MELUOJA IR NEMIRKSI ...
"Laisvė"savo skaitytojams prista 

to Rūtą Kilmonytę, - "teisinga, dora 
mergina. Ji sako tai, ką matė, ką gir 
dėjo; ji kalba objektyviai."

Įvertinimui pačių raudonųjų reko
mendacijos, pakartosime kai kuriuos 
Rūtos Kilmonytės žodžius,pasakytus 
televizijos programoje Niujorke ge
gužės 12d. per 4 kanalą, dienos me
tu: " Kas nori išsigydyti nuo komu
nizmo, visiems patarčiau nuvažiuoti 
ir pagyventi už geležinės sienos. Grj 
žūsi aš pasidariau didesnė savo kra 

Nuotrauka - V. Noreikos - nukelta į 8 puslapį -

što-Amerikos patriotė ir geresnė 
amerikone negu buvau pirmiau. Lie
tuviai - mieli žmonės,bet labai jau
čiasi prislėgta jų nuotaika. Apsiren
gimas - paprastas,drabužių spalvos 
tėra trys: juoda, raudona ir tamsiai 
mėlyna."

Įdomu ką į tai dabar pasakys lais 
viečiai ir vienybiečiai?...

***************
SODOMA IR GOMORA ...

Tuo pačiu metu, kai didžiausias 
pasaulyje gyvas tironas Chruščiov
as, išžudęs milijonus nekaltų žmoni} 
savo krašte, Pabaltyje, Vengrijoje ir 
kitur .važinėj os i Egipte atšaldomam 
Cadillac e, apdovanotas medaliu, tik
ras savo krašto patriotas - jaunes
nis buvusio Vietnamo prezidento br< 
lis, kietas antikomunistas, Ngo Dinh 
Can dabartinės Vietnamo klikos bu
vo sušaudytas amerikiečių aprūpin
tom kulkom...

Kur gi pasaulio sąžinė? Banditai 
pagerbiami medaliais,savųjų kraš
tų patriotai šaudomi ir nėra nei vie
no balso,kas žudomuosius užtartų! 
Net Popiežius, kuris atstovauja krik 
šionišką moralę, nematė reikalo už
tarti, nežiūrint į tai, kad vienas iš 
sušaudytojo brolių yra kardinolas!

****************
PASIKLAUSYKITE KĄ JIS SAKO 

Besilankydamas Egipte Chruščio
vas kreipėsi į Aswan užtvankos dar
buotojus, kur kartu dirba Egipto ir 
Sovietijos inžinieriai bei darbinin
kai, šiais žodžiais: "Aš girdėjau, 
kad jūsų vadai skatina arabus jung
tis. Šiuo atveju ką gi mums-rusams 
belieka daryti? Tikrai mes nesame 
arabai."

Tas pasisakymas vertas ypatingo 
dėmesio. Bolševikų valdomuose kraš 
tuose sovietų pilietis pamažu yra iš 
stumiamas iš politinės arenos ir jo 
vietą užgrobia maskolis. Nyksta So
vietų Sąjunga ir atgimsta rusų impe 
rija. "Vyresnysis brolis" ruskis, 
šiek tiek atsigavęs nuo karo smūgių 
ir užsitikrinęs sau vakariečių nuo
lankumą, pradeda kelti galvą ir ryš
kiau dominuoti virš kitų savo "jau
nesniųjų brolių", išstumdamas juos 
(įskaitant ir pavergtus lietuvius) iš 

.lygiateisiųpiliečių tarpo.******£*********#
NUKALBA ....

Nukalba, oi kaip kartais nukalba 
Naujokas - "Dirvos" bendradarbis..

Ne tik nukalba, bet ir faktus iškrai 
po. Štai "Dirvos" Nr. 55 jis sakosi,
kad negalįs suvokti kaip galima jaus 
tis toje pačioje kelių lietuviškų laik
raščių šeimoje ( kaip pavyzdį nuro-

Krapštomės retoje miško žolėje, bet 
nerandame jokių ženklų, kad čia esą 
ma bunkerio!

Vadas juokauja ir aiškina,kad šio 
ji slėptuvė yra dar nesenai baigta, 
skirta mažam būriui vyrų, saugi ir 
jos statybai bei išplanavimui buvo 
panaudota visa partizaninės kovos 
patirtis.

Pagaliau jis prieina prie nekaltai 
atrodančio akmens ir jį nesunkiai 
pakelia! Atidaro,tartum tanko dang
tį!

Juk mes visi beieškodami matėm 
tą akmenį,bet nei vienam neatėjo į 
galvą mintis, kad čia gali būti... du- 
ris-anga į slėptuvę! Ištikrųjų, žiū
rint į akmenį, jis atrodė taip gražiai 
"įaugęs" į žemę ir tokio didumo,kad 
nei vienam neatėjo mintis pabandyti 
jį pajudinti...

Pasirodo, tai būta dirbtino akmens 
vykusiai padaryto iš cemento ir ak
mens skeveldrų, apželdinto "šamano 
mis" ir panaudoto įeinamosios į bun 
kerį angos saugai.

Tas akmuo buvo prie pat tako, 
tarp dviejų stambių eglių, gan storai 
apibertas iš visų pusių eglės sudžiū 
vusiais spygliais, šalia kurio augo 
kuokštėmis reta miško žolė...

Prieš įeinant į tą bunkerį vadas 
mums aiškina: vasaros metu šioji 
pozicija ne taip jau svarbi, bet žie
mos metu, kada miškas yra padeng
tas sniego danga, šia takas yra labai 
reikšmingas maskavimuisi. Iš bunke 
rio išeinantieji vyrai atsiduria tie
siai take, kuris net būdamas išmin
dytas pėdų, nebūtinai sukels įtarimą 
kad tas akmuo neša kokią nors pas
laptį.

Dangtį pakėlus mes atsiduriame 
prieš šulinį, kurio pakraštyje pri
tvirtintos kopėtėlės. Jos gali būti nu
imamos, bet, paprastai, kaip aiškina 
mūsų vadovas, jų niekas nejudina. 
Juk išaiškinus slėptuvę (jei taip atsi 
tiktų) vis vien joks žmogus negalėtų 
ir nedrįstų leistis į angą... Vadinasi 

anot jo, tokiu atveju slėptuvė būtų 
"bombarduojama" per tą angą grana 

Jomis. Bet ir tuo atveju, kai p matysi 
te, yra numatytos apsaugos priemo
nės.

Ir ištikrųjų, - net granatoms yra 
padaryti "spąstai" ! Šulinys turi apie 
5 metrus gilio, gal ir daugiau. Jo 

. kraštai sustiprinti medžio sijomis 
ir dugne, leidžiantis kopėčiomis že
myn, matosi vanduo. Tai geras geria 
mas vanduo, kurį naudoja slėptuvės 
vyrai. Palipus apie 3 metrus žemyn 
sutinki siaurą angą - koridorių į pa
čią slėptuvę. Pavojaus atveju, jei to
ji slėptuvė būtų išaiškinta ir bombai 
duojama iš viršaus granatomis, jos 
turėtų kristi daug žemiau už šią an
gą į vandenį ir teoretiškai sprogsta
moji jų žala neturėtų būti didelė, 
tuo labiau, kad siauroji anga į koride 
rių turi dar tvirtas iš vidaus užsklen 
džiamas duris.

Pamažu mes grupėmis nusileidžia 
me žemyn ir apžiūrime visą "rūmą!’ 

Konstrukcija jo nėra sudėtinga - 
trumpas koridorius ir šešios siau
ros nišos, po. tris kiekvienoje pusėje 
Gale, - "virtuvė", sandelys ir išeina 
mosios vietos.

Anot vado, čia reikia įsidėmėti 3 
pagrindinius dalykus: vėdinimo sis
temą, drenavimą ir pavojaus metu 
išbėgimo angą.

Visas bunkeris turi dvigubas rąs
tų sienas, išskyrus lubas, kurios tvir 
tai laikosi ant tankiai sustatyti) stul
pų, tartum bažnyčios kolonų. Šono 
sienos ir grindys yra dvigubos.Tarp 
jų eina drenavimo ravelių tinklas, 
vedąs į atskirą "juodąjį" ( taip jie 
vadino) šulinį. Čia renkasi nereika
lingas vanduo ir apsaugo "trobą" 
nuo drėgmės.

Vėdinimas ( normaliu - ramiu lai 
ku) atliekamas sudarant skersvėjį 
tarp įėjimo angos ir "plaučių”. Tie 
"plaučiai" tai patobulintos kalvio 
dumplės, kurių vienas galas yra iš

vestas metaliniu vamzdžiu ir pui
kiai užmaskuotas medžio drevėje. 
Pavojaus metu, bunkeriui pilnai už
tenka šviežio oro naudojant vien tas 
dumples. Bumplės,kaip minėjau,pa
našios į kalvės dumples: vienas jų 
galas pritvirtintas prie vamzdžio, 
seka brezentinis išpūstas maišas, 
kuris pasibaigia gan dideliu lanku, 
kurio viduryje įmontuoti sunkveži
mio motoro sparneliai, reikalui 
esant, sukami prie jo pritvirtintos 
rankėn os.

Jei atsitiktų taip, kad užpuolimas 
tęstųsi ilgai ir būtų nutarta bunkerį 
apleisti, tuo atveju tektų naudotis 
"atsarginiu" išųjimu - labai siaura 
anga, kuri tęsėsi ( mes angon nelin- 
dom),anot vado, apie 40 metrų. Jos 
gale nebuvo atviros angos,bet ji bu
vo pravesta iki patogaus duburio ir 
norint išsimušti, būtų tekę prasikas 
ti apie metrą su viršum per žemę 
iki paviršiaus. Žinoma, toks atvejis 

| visada būtų labai rizikingas ir gali
mas tik nakties metu.

Kiekvienos nišos angoje degė ma
ža žibalinė lemputė ir akims apsi
pratus su ta šviesa, jos buvo pakan
kamai. Bunkeris buvo pavyzdingai 
sutvarkytas: lovos (dviaukščiai na
rai) gražiai paklotos, švaru ir pakari 
karnai erdvu.

Visai įgulai esant bunkeryje, anga 
visada būdavo "užrakinta" ir tuo at
veju jokia jėga nepakeltum to ak
mens. .. Jis būdavo sklandimi pririš 
tas prie šulinio sienos. Norintieji į 
bunkerį įeiti, lengvai galėjo signali
zuoti sutartą skaičių dunksėjimų į 
"akmenį" ir garsas pakankamai ryš 
kiai buvo girdimas viduje.

Pabaigę bunkerio apžiūrėjimą, dar 
kartą turėjome pamoką paviršiuje, 
aiškinant panašių bunkerių įrengi
mui vietos privalumus.

Mes su Perkūnu buvome susižavė 
ję šiais rūmais ir nusprendėm grį
žę namo panašius sau pasistatyti.

Tiesa, pirmą kartą lankydamasis 
Žaliosios girios rinktinėje, aš jau 
buvau matęs ir esu aprašęs panašų 
bunkerį, bet šis, lyginant su anuo, 
buvo ištikrųjų gerokai patobulintas.

Mūsų mokyklos kursas ėjo į galą, 
Išvargę ir sunkiai visą laiką dirbę, 
laukėm pabaigos...

Prasidėjo baigiamieji egzaminai.
Tuo laiku mūsų mokyklą aplanko 

Vilniaus krašto šiaurinio rajono gru 
pių vadas Vainoras.

Panašių svečių mes jau buvome ti 
rėję ir daugiau, bet šis mano atmin
tyje įstrigo kaž kodėl giliau. Gal jo 
išvaizda, bet greičiausia jo darbai 
man padarė tokį stiprų įspūdį.

Jis,pasakojo, atvyko tartis dėl ber 
dro visos Lietuvos partizanų vadų 
suvažiavimo, kuris turėjo įvykti Vil
niuje ( ar arti jo) ir kuriame turėjo 
dalyvauti visų didesnių vienetų vadai 
iš Suvalkijos, Žemaitijos ir Aukštai 
tijos.kad subendrinus veiklos planus 
ir išrinkus vyriausiąją vadovybę.

Tai buvo kokių 50 metų vyras. Sta
tus, aukštas ir kiek išdidžios laiky
senos, tartum koks Vytautas Didysis 
Paausiais plaukai pražilę, antakiai 
dideli ir vešlūs.. .Jis mus pasveiki
no pačia trumpiausia prakalba iš vi
sų mūsų girdėtų prakalbų: "Busi
mieji laisvės kovų vadai! Pasirenki 
te būti gerais vadais, kad laisvę Lie 
tuvai laimėtumėte!"... Tai viskas, 
ką jis mums vieną vakarą prie vė
liavos nuleidimo iškilmių tepasakė. 
Prakalba neilga, labai paprastais 
žodžiais pasakyta, bet mums ji pali
ko ilgam atmintyje... Juk ne kalbom 
buvom susirinkę į kovotojų eiles - 
buvome čia kovai ir dargi tokiai ko
vai, kuri neturėjo sau lygios istori
jos bėgyje, nes buvo kovojama be jo
kio pasigailėjimo - tu arba aš... 
Savose kovose mes neėmėm belais
vių, neėmė ir mūsų, - laimėjai susi
rėmimą - lauk kito, pralaimėjai - 

mirtis neišvengiama... Už tai mūsų 
kovos buvo žiaurios be pasigailėji
mo, už tai buvo kovojama kaip nieką 
da jokiose kovose nebuvo kovota!

Mes turėjome progos tą naktį sa
voje palapinėje apnakvydinti vieną 
iš Vainoro palydovų. To puikaus vy
ro pavardės (tikriau sakant - slapy
vardžio), deja, nebeprisimenu, bet 
žinau, kad jis buvo kilęs nuo Šven
čionių.

Tą naktį nemigom: jis mums pas. 
kojo nuostabią Vainoro gyvenimo ir 
kovų istoriją...

Vainoras, 1939 metais Lietuvai at 
gavus Vilnių, savanoriškai persike
lia mokytojauti į X apskrities Y kai 
mo mokyklą ( nors Lietuvoje buvo 
šešių komplektų pradžios mokyklos 
vedėju) ir čia visa širdimi stoja lie 
tuvybės atgimimo kovon. Netrukus 
jis tampa visų draugų, visų patarėju 
ir visų mylimas visa širdimi. Jo id< 
alizmas ir pasiaukojimas buvo nuos 
tabus: visą savo kuklią algą išleis
davo spaudos pirkiniams, kuriuos d: 
tindavo veltui tiems, kurie troško t< 
Jis kūrė kursus,skaitė paskaitas,©: 
ganizavo diskusinius pasikalbėjimu; 
įvairiausiais klausimais. Lenkuoja 
tis elementas pyko, bet tylėjo, o tad; 
dar neišryškėję prokomunistai ga
lando savo dantis, laukdami progos 
jam atkeršyti ir jį sužlugdyti.

Rusams okupavus kraštą, aišku, 
Vainoras liko rakštis vietinių pa
daužų akyse ir jis netrukus tų prok 
munistų "tuteišų" įskundžiamas ir 
areštuojamas.

Prasideda tąsymas po kalėjimus 
Iš pradžių kalinamas Vilniaus kalė 
j ime, t ardomas, mušamas, pagaliau 
tardytojai nutaria jį perkelti į Kau
no kalėjimą.
, Vežant jį iš Vilniaus į Kauną, Lei 
tvario stotyje jis pabėga ir dingsta 
komunistams iš akių iki 1941 metų

BUS DAUGIAU

IMPERFECT IN ORIGINAL
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MUMS ŽALINGAS KUKLUMAS (tąsa iš 2 paulapio )
mus būti neįkyriems su savo "verk
šlenimais" dėl pavergtos tėvynės ir 
dėl stipresnių žygių į Harvardo auk
lėtinių vadovaujamą vakarų politiką, 
kad nepakenktume jų koegzistencijai 
su mūsų tėvynės pavergėju ir kankii 
toju, kad mes tikėtume ką jie mums 
sako, raminant mus Pabaltijo okupa
cijos nepripažinimu, bet nežiūrėtu
me ką jie daro, per lietuvių, latvių 
ir estų tautų vergiją, vengiant net jų 
vardų paminėjimo, geriant tostus už 
taiką ir ramybę su Kremliaus taut! 
žudžiu... Ir mes drausmingai laiko

mės, retkarčiais tarpusavy pašūkau
dami, net apsidairydami, kad * 
ynos ramybės nesudrumstume.. Kad 
net "Radio Free Europe" savo pro
pagandoj pasitenkina tik satelitinių 
kraštų žemėlapiu ir jų minėjimu, - 
mes jau apsipratome, nes gi Pabalti- 
jis yra Sovietų Sąjungos "vidaus rei 
Jkalas",- "negi užsimoka dėl tų pa- 
baltiečių gadinti koegzistenciją?".. 
"Nikita dabar toks nervuotas - gali

LAISVOJI LIETUVA

PRANEŠIMAS 
Lietuvos Generalinis Konsulas 

New Yorke praneša, kad yra prašo
mi atsiliepti lietuviai tremtiniai gy
venusieji 1946-47 m. laikotarpyje 
stovyklose (DP camps) Aschaffen
burg©, Wuerzburgo ir Stuttgarto apy 
linkėse, Vokietijoje. Su jais norėtų

širdies ataką gauti, net dviem batais 
stalą daužyti, kviečių nepirkti... "

KOVOKIME UŽ PRINCIPUS - BŪSIME NENUGALIMI

tąsa iš 3 puslapio 
va bus aštresnė ir laikysena kietes
nė, kai galima tvirtinti, jog reikalas 
Rinąs apie savo principų išlaikymą 
irba "išdavimą", o ne vien tik apie 
praktišką politiką. Žinoma, išeivijoje 
toji "kova dėl principų" neturi ir 
negali išlaikyti aštriais tuos politi
nių grupių priešingumus dėl papras- 
Jiausios priežasties,kad perdaug su 
Biaurėjusi politinių grupių veiklos 
iirva, kurioj galėtų atsirasti progos 
dems priešingumams pasireikšti.

Todėl, mano nuomone, dėl mūsų 
politinių grupių priešingumų ir ne
sugebėjimo bendroj vadovybėj vesti 
Lietuvos išlaisvinimo kovą, pirmoj

Registered 

NURSES

FOR GENERAL STAFF DUTY
Modern, expanding 425-bed, pri
vate, general hospital, located 
in pleasant residential suburb 

•on Lake Michigan, 30 minutes 
from Chicago’s Loop. Progres
sive orientation and in-service 
education program. Excellent 
benefits, including bonus and 
retirement programs. Begin
ning salary $400 to $450, com
mensurate with experience. 
Write, or apply direct to

* PERSONNEL DIRECTOR 
EVANSTON HOSPITAL 

ASSOCIATION
2650 Ridge Avenue 

Evanston, Illinois, 60201

eilėj yra kalti "asmeniški nesklan
dumai" ir praeities sąskaitos,© ne 
principai ar ideologijos. Kaip pavyz 
dį galiu paminėti beveik visišką san 
tykių nebuvimą tarp krikščionių de
mokratų ir frontininkų, dirbant Lie
tuvos išlaisvinimo darbą, bet iš ki
tos pusės,mes nepakrikome kaip 
ateitininkai, t. y. nesužlugdėme abie- 
ms bendros ideologinės ateitininkų 
organizacijos.

Mūsų naująją kartą perdaug stip
riai veikia amerikoniškosios politi
nės sistemos nuotaikos. Matyti,kad 
jiems ir šio krašto mokyklose kitų 
tautų partinius susigrupavimus ideo 
loginiais pagrindais, pristato kaip 
didelę blogybę. Vienok, dviejų parti
jų sistemoje toks išsivystymas,kuo
met nelieka tarp tų dviejų partijų 
programų beveik jokio skirtumo, ne
gali valstybėje būti per daug teigia
mas reiškinys. Juk sunku būtų užgin 
čyti,kad Amerikos liberalūs respub 
likonai yra "demokratiškesni" už 
radikaliuosius demokratus,o pasta
rieji yra "respublikoniškesni" už li
beraliuosius respublikonus.

Sunku duoti receptą, kaip tą padėti 
ypač dėl naujosios lietuviškos kar
tos, pataisyti, nebent tik jiems aiški
nant, kad ir šio krašto politiniuose 
laukuose medžiai neišauga iki dan
gaus; kad ne kiekvieną dešimtmetį 
naujas Linkolnas arba Vašingtonas 
pasodinamas į Baltuosius Rūmus ir 
kad Europos parlamentuose taip pat 
gana retais atvejais būdavo tarp at
stovų susišaudymas ir kėdėmis gal
vų pasidaužymas...

- Dabar, pone Daktare, norėčiau 
aš Jus paklausti apie VLIKą, svar
biausia apie naujo VLIKo pirminin
ko rinkimus.

BUS DAUGIAU

KODĖL SLEPIAMA TIESA?

Jau senokai, - kovo mėn. 19 ir 20 
dienomis "Draugo" dienraštyje buvc 
spausdinamas Kazio Ališausko stra 
psnis "Kovoje už Lietuvos laisvę", į 
kurio paskelbtas klaidinančias min- | 
tis,kaip matau,iki šiol niekas neat
siliepė. Teisybės vardan norėčiau 
įnešti porą pataisų.

Straipsnyje buvo, tarp kitko, išvar 
dinti a. a. pulk. Jurgio Bobelio nuo
pelnai padaryti Lietuvai, jam tarnau 
jant kariuomenėje. Tačiau, matyti sq 
moningai,buvo praleisti jo darbai 
padaryti okupaciniems bolševikų ir 
nacių režimams. Tiesos neištrinsim 
ar tai būtų malonu, ar ne ir istorijai 
paliekamuose raštuose turėtume tu
rėti pilietinės drąsos,kartu su nuo
pelnais, minėti ir nuopelnus kabutė
se.

Sutikdamas, kad pulk. J. Bobelis 
turėjo K. Ališausko nurodytus nuo
pelnus Lietuvai jos nepriklausomy
bės laikotarpyje, vistik negaliu su
tikti, kad jo "pasitarnavimas” oku
pantams būtų nuslepiamas nuo isto
rijos. Mano supratimu, pulk. Bobelio 
********************************.

tarnyba okupantams nebuvo papras
tas kvislingiškas patarnavimas,bet 
didelis nusižengimas prieš tautą.

Lietuvą okupavus bolševikams, 
pulk. Bobelis tampa vyr.butininku ir 
divizijos kadrų viršininku. Ką reiš
kia šis pastarasis titulas, žino visi, 
kam teko susidurti su komunistine 
sistema. Nacių gi metu pulk. Bobe
lis buvo Vyr. Įgaliotinis nejudomam 
turtui miestuose tvarkyti ir kartu 
buvo skirstymo komisijos pirminin
ku, tos komisijos, kuri atiminėjo iš 
Lietuvos gyventojų nuosavus ūkius 
su visu inventoriumi ir juos atidavi
nėjo vokiečių repatrijantams.

Vienas iš tokių nukentėjusių esu 
ir aš. P. P.

susisiekti p. Bob Craig, buvęs ame
rikiečių kariuomenės karininkas Vo 
kietijoje, susitikęs ten lietuvius iš
eivius ir su jais dirbęs. Šiuo metu 
jis yra laikraščio redaktorius ir 
ruošia eilę straipsnių apie lietuvių 
tremtinių išgyveni mus aname poka 
rio laikotarpyje. Jis norėtų iš lietu 
vių medžiagos tiems straipsniams.

Atsiliepti prašoma, pasirinktinai, 
rašant tiesiai Mr. Bob Craig, Mana
ging Editor, The Spartanburg Herak 
and Journal, Post Office Drawer 16 
57. Spartanburg, S. Carolina, arba į 
Consulate General of Lithuania - 
41 West 82 St. New York, N. Y.

*******************
****♦♦♦*♦**♦♦♦*♦*

LEO’S SINCLAIR SERVICE
■■

STABDŽIAI, SANKABOS (CLUTCH), TRANSMISIJO*. 
(Standartinės ir Automatinės), TUNE-UP’S 

IR MOTORU REMONTAS

5759 So. WESTERN AVE., kampas 58th St

DIE SETTERS

SET UP FOR PUNCH PRESS OR
BRAKE PRESS

EXPERIENCED - GOOD HOURS

Excellent working condition

TOP WAGES FOR TOP MEN.

Apply Employment 
Office -

ROCK-OLA MFG.
CORP.

800 N. KEDZIE
NE 8-7600

Sav. LEONAS FRANCKUS Tek PRospect 8-9533

Visų rūšių draudimas
AUTOMOBILIŲ, GYVYBĖS, NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ, GAISRO, 

LIGONINĖS IR VISOS KITOS APDRAUDOS
TAIP PAT LEISKITE MUMS ĮRODYTI MŪSŲ PLAČIAI ŽINOMĄ

SĄŽININGA, PATYRUSĮ IR STROPŲ PATARNAVIMĄ NAMŲ PIRKI
MUI IR PARDAVIMUI

JUOZAS BACEVIČIUS
THE TRAVELERS AGENCY & OTHERS

Bonded member by the National and Chicago Board of Insu- ' 
rance Underwriters.

BELL REALTY& BACE INS.
RAIKĖS 5c io $1.00 STORE 

Offering 2 Locations io Serve You
6816 WINDSOR AVENUE 5940 WEST 35TH STREET

BERWYN, ILL. CICERO, ILL.

Serving their area with ALL DIME STORE NEEDS 
Open for your convenience 9 a.m. - 9 p.m. daily, Sat. ‘til 6 p.m. 

DO COME IN AND BROWSE AROUND!

********************************

REGISTERED NURSES ($370 PER MONTH)
Full or part time for medical, surgical, rehabilitation, psychi 
atric, and children’* services.

INSTRUCTORS ($390 PER MONTH)
In affiliate student practical nurse program, pre-service and 
in-service education program. Excellent retirement and group 
hospitalization plans. Liberal vacation benefits. Educational 
opportunities. Applicants must be licensed to practice in 
Illinois or must qualify for license within six months. For 
personal interview contact:

PEORIA STATE HOSPITAL
PERSONNEL OFFICER

7107 5 ADAMS STREET, BARTONVILLE. ILLINOIS

MOTJBWMS IR VYRAMS
Gahoa <<Įp* fr plauku 

priežiūra
Speciali formula 

1-25849
JIB išgydo pleiskanas, 
šašus, niežėjimą, plaukų 

slinkimą; grąžina natūralią plau
ku spahsą. JIB vartodamas ne
nupliksi ir nepražilsi — 100% 
garantija. JIB 8 uncijų užtenka 
16 savaičių. PPD — $5.50, jei 

COD — plius 50c.
Siunčiame paštu ir į visus lais
vus kraštus: siųskite Money 
Order ir apmokėkite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Am». ir 

Drugstore, 5000 W. 16 St. 
abu Cicero, lll.y 60650.

AGENCY
6455 So. Kedzie Ave. Chicago 29, Ill.

Vai. kasdien 9-9 PRospect 8-2233 Šešt. ir sekm.9-5

SIUNTINIAI | LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS 

LICENCIJUOTA LIETUVIŲ FIRMA

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

£*******************************>

STABDŽIŲ TAISYMAS 
BRAKES RELINED

Nuo ’50 iki ’58 metų mašinoms kainuoja:
CH.EV., FORD, PLYM.................................................................. $14.95
DODGE, PONTIAC, OLDS., STUD., RAMBLER, BUICK $15.95 
MERCURY, THUNDERB., HUDSON ................................ $16.95
CHRYSL., De SOTO, PACKARD ........................................... $18.95
LINCOLN, ROADMASTER, CADILLAC ............................ $19.95

Žemos kainos ir čia neišvardintoms mašinoms. Pilnas 
hydraulines stabdžių sistemos taisymas (cilinderiai, vamzdžiai, 
oro šalinimas ir kt.). Taip pat tepimas, alyvos keitimas, smulkūs 
mechaniški pataisymai, lyginimas ir dažymas.

Nauja dirbtuvė su modemiškiausiais įrengimais.
Naudokitės mūsų žemomis kainomis, garantuotu ir sąži

ningu darbu.

ČESAS AUTO REBUILDERS
2423 West 59th Street Chicago 29, Illinois

GRovchilI 6-7777

WANTED 
EXPERIENCED

WELDERS

Must be able to read blue prints 
and make own layouts. 
Top wages for Top men.

Steady year around. 
Permanent jobs. 
SEE OR CALL:

MR. RAHN

VA 6-5353

AUTOQUIP CORP
1140 So. Washtenaw

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

..... —< ... ......... *—

IMPERFECT

3212 So. Halsted St. ‘ Chicago 8, Ill. CA 5-1864

MARQUETTE GIFT PARCEL SERVICE
2439 West 69 St. WA 5-2737

E. ŽUKAUSKAS
Didelis pasirinkimas medžiagų kostiumams,suknelė

ms, skarelių, odos ir kitų prekių! Įsitikinkite !

Pasipuošiate įsigydami
GRAŽIUS RŪBUS 

H. SEIGAN KRAUTUVĖJE

ATĖJĘ TĖVAS

Atsilankykite į draugišką krau
tuvę, kurioje savininkai ir par
davėjai kalba lietuviškai. Čia 
rasite didžiausį pasirinkimą vė
liausių fasonų vyriškus kostiu
mus ir paltus tokių žymių firmų 
kaip: “Society Brand”, “Gro- 
shire”, “Botany 500” ir kitų. 
Geriausių firmų marškiniai vi
sų dydžių; ir kitų vyrams reik
menų.

Jaunuoliai čia ras apsirengimą pra
dedant nuo batų iki skrybėlės. Atsilan-

doti didesniu pasirinkimu.

----------------- , IR SONUS j^s CIA tinkamiausius 
RŪBUS. GALITE PIRKTI KREDITAN PATOGIAIS

JUMS IŠSIMOKEJIMAIS!

VYRAMS IR JAUNUOLIAMS

4630-32 South Ashland Ave. Tel. YArds 7-1272 .

IN ORIGINAL]
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Lenku
Internavimas

Apsidžiaugiau, kad gerb. A. Špoke
vičius atkreipė dėmesį į mano gana 
kuklius atsiminimus ir teikėsi kai 
kurias mintis patikslinti.

Betgi atydŽiai įsiskaitęs į jo teigi 
mus ir neigimus, nemaloniai nuste
bau, nes juose be norėjimo patikslin 
ti,mane asmeniškai pakaltino pada
rius nusikaltimus mobilizacijos ei
gai, Lietuvos vyriausybės,intelektus 
lų bei kariuomenės vadovybės šmei
žimu ir paskirų įvykių klaidingu ap
rašymu.

Rašiau apie lenkų internavimą. 
Mobilizacija tebuvo paliesta tik tiek 
kiek tai rišosi su internavimu. Gerb 
A. Špokevičiaus iššauktas jaučiu pa
reigą ir sunkūs pakaltinimai verčia 
apie tai plačiau pasisakyti, bet irgi 
tik tiek, kiek man asmeniškai teko 
pergyventi jai vykstant.

Prieš tai - papunkčiui atsakysiu į 
man primetamus kaltinimus:

1) Teigimai apie mob. planų suda
rymą ir kaip jie turėjo būti vykdo
mi atpasakoti labai tiksliai ir vaiz
džiai. Deja, planai su tikrove ne vi
suomet derinasi. Apie tai pakalbėsi
me vėliau.

2) Sakote: "Jūs, p. Tyruli, atidarė
te mob. voką. Jame buvo jsarašyta, 
kur jūs tuč-tuojau turite vykti. Vadi
nasi jums nereikėjo klausti seniūno, 
viršaičio ar apsk. komendanto... "

Sunku kalbėti su asmeniu, kuris 
tarsi nėra skaitęs kas apie kalbamą 
dalyką buvo parašyta. Pabrėžiau,kad 
atidaręs mob. voką, savo pavardės 
jame neradau. Asmeninio mob. voko 
nebuvau gavęs. Taigi man, - visai 
priešingai Jūsų teigimui, vistik rei
kėjo laukti Ukmergės apsk. komen
danto paliepimo telefonu, kad reikia 
vykti 10 PAB (Pasienio Apsaugos 
Batalijono) vado žinion ir tas palie
pimas buvo gautas tik vidudienį.

Pagal Tamstos teigimus turėjau 
būti paskirtas į vietos II PAB, kur 
buvo pasiųsti mano vadovaujamo ra
jono vyrai ir kuris turėjo užimti po
zicijas man gerai žinomose vietovė
se.

Nelogiškas ir pavėluotas paskyri
mas mane taip pat nustebino ir ver
tė abejoti apie parengimą mob. pla
nų, kurie ne visai tiksliai davėsi

esamų sąlygų, nedateklių ir tt.
Nuoširdūs pasisakymai net opiau

siais valstybės ar tautos reikalais 
yra mūsų pareiga ir teisė. Ja naudo 
josi ir naudojasi visur ir visi ištiki 
mieji savo tėvynei visose šalyse, 
nors dėl to grėstų pavojus asmens 
laisvei ar asmeninei gerovei. Tais 
reikalais daug kas tremtyje yra pla 
čiau vienaip ar kitaip pasisakęs ir 
veik nei vienas iš jų už tų gerų non 
ar istorinių tiesų pareiškimą nebu
vo taip sunirtai pakaltintas.

Šia proga ir vėl tenka pakartoti 
apie ano meto vyriausybės nėryžtin 
gumą ir kai kurių intelektualų paci
fistinį nusiteikimą, kas dalinai pri-

sidėjo prie didžiausios mūsų tautos 
tragedijos. Nemanau, kad tai daug 
kas laikytų niekinimais ar purvais 
drabstymu bei savęs aukštinimu.

Kovoje dėl laisvės išlaikymo nuei 
tas kelias nebuvo tiesus. Viena iš 
pagrindinių klaidų, kad jam gaires 
smaigstė ar turėjo galimybę smaig 
styti nedidelis skaičius as
menų. Vėl ieškome kelių ir būdų 
Lietuvai išlaisvinti. Kalbėdami apie 
praeities klystkelius ar ateities gai 
res be pykčio, bet visu nuoširdumu, 
surasime daugeliui priimtinus ke
lius ir būdus.

Pabaigai leiskime mob. reikalu 
pasisakyti vyriausiam jos šeiminiu-

"Kai kur pasitaikė ir šiokių tokių 
nedidelių nesklandumų. Administra
cinio pobūdžio nesklandumų buvo 
mažiau. Daugiau jų buvo aprūpinimo 
bei tiekimo srity. Intendantūros ir 
tiekimo aparatas šlubavo. Buvo ne
sklandumų ir arklių, vežimų ir pa
kinktų mobilizacijos srity. Pasiseki 
mas ir tvarka priklausė nuo dalių 
ir dalinių vadų organizacinių sugebė 
jimų, nes esant toms pačioms sąlyg< 
ms, vienur buvo susitvarkyta labai 
greit ir gražiai, tuo tarpu kitur atsi
rasdavo klaidų ir trūkumų" St. Raš
tikis, "Kovose dėl Lietuvos" psl. 
597—8 
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tvarkingai trauktis vedant stabdoma 
sias kautynes, stengiantis laimėti 
laiką ir tuo duodant galimybę savai 
kariuomenei tinkamai susimobilizuo 
ti ir persigrupuoti.

Taigi, PAB paskirtis yra - sutikti 
pirmuosius priešo smūgius.

Atsižvelgiant į PAB uždavinių s va 
rbumą, reikėjo juos aprūpinti ne tik 
tinkamomis kautynių priemonėmis, 
bet ir būtinais intendantūros reikme
nimis tų uždavinių vykdymui.

Dėl tų nelemtų balnų išeina per 
ilga kalba. Teigimas apie daikto ne
tinkamumą tai ne tvirtinimas, kad 
jo nėra. Sakiau, kad nebuvo pobalnių 
ir tai atsitiko pagal mob.planus! 
Kaip galvotų tokiose aplinkybėse 
apie planų autorius bet kuris karys, 
įskaitant ir gerb. oponentą?

Rašiau ir tvirtinu, kad iš ūkininkų 
surinkti balnai karinei tarnybai ne
tiko: kaimo rimorių gamybos,blo
gos medžiagos, seni, silpnom pavar
žom ir kilpdiržiais. Svarbiausia-jų 
priekinių lankelių viršutinė išlanka, 
gulė tiesiog ant arklio guogų, kas 
reiškia kad po didesnio žygio arklių 
nugaros būtų primuštos ir jie ilges
niam laikui netiktų jojimui. Netgi ir 
geros pobalnės nepagelbėtų.

JTada man prisiminė, kad 1936m. 
vasarą esant Vilkaviškio pasienio 
policijos mokamame dalinyje,buvau 
komandiruotas į Kauną nupirkti 22 
polic. tarnybai tinkamus balnus su 
visais priedais. Mane įspėjo, kad 
balnai nebūtų brangūs. Už juos turės 
mokėti patys tarnautojai. Kaune ne
gausiose krautuvėse tokio skaičiaus 
nebuvo. Užsakant - labai brangiai 
kaštuotų. Net nesitikėdamas ką nors 
laimėti kreipiausi į kariuomenės 
intendantūrą. Sužinojau, kad yra skii 
ta pardavimui apie 460 balnų, kaip 
kariuomenei nenustatyto tipo. Nuvy
kęs į sandėlį pamačiau, kad tai yra 
mažai dėvėti naujais kilpdiržiais, 
krūtindiržiais ir pavaržomis vokiš
ki balnai. Malonus sandėlio vedėjas 
adm. kapitonas leido man net pasi
rinkti pačius geriausius. Kiekviems 
kaštavo tik po 21 litą. Tų "nenusta
tyto" tipo balnų būtų užtekę visiems 
PAB.

Teisintis,dėl mano nepavartotų 
žodžių ar minties apie girtumą ir 
kvailumą, visai nerandu reikalo. Jei 
kas kalbėdamas apie štabus( kad ir 
supykęs) apie tai užsimena ir tuo 
sukelia kitiems abejonių, sudaro 
man didelį nemalonumą. Lietuvos 
kariuomenės garbė man rūpi nei 
kiek nemažiau, kaip ir mano oponen 
tui.

III Divizijos vadas,manau,ne sa
vo inciatyva norėjo turėti naujus, žy 
miai greičiau įvykdomus PAB mob. 
planus. Ne mano yra kaltė, kad tie 
planai nebuvo duoti vykdymui. Tams 
tos teigimai: "Jūs ardėte mob. pla
ną, Jūs griovėte PAB idėją"., yra 
jau labai juokingi ir į tai atsakinėti 
būtų nerimta.

Kad Boguslaviškio ūkininkas ture 
jo savo mob. turtą pristatyti į 3 at
skirus punktus yra tiesa. Tokių atsi 
tikimų buvo ir daugiau. Teigimas, 
kad Kaišedoryse nebuvo mob. punk
to (jei neskaityti vietos komendan
tūros) ir ūkininkas neprivalėjo ten 
pristatyti arklius,yra teisingas. 
Ačiū už patikslinimą. Tai parašiau 
vadovaudamasis ūkininko pasakoji
mu ir spėju, kad viena iš pristatyim 
vietų turėtų būti Jonava.

Buvo ir daugiau mob. planuose 
trūkumų, kurie būtų ryškiau trukdę 
kautynių atveju, bet tai yra išėję iš

Vardan Tos Lietuvos !
Kaip visiems gerai žinoma, Bra

zilijos valdžia 1961 m. kovo 11d. už
darė Lietuvos Konsulatą S. Paulyje

I •
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ir Lietuvos Pasiuntinybę Rio de Že
neiro mieste. Nežiūri nt visų pastan
gų, suminėtų Lietuvos įstaigų veiki
mą atstatyti iki šiol nepavyko. Ta
čiau nenustojamą vilties, anksčiau 
ar vėliau, užsibrėžtąjį tikslą pasiek
ti. Atrodo, kad šiandien bus patogia] 
sias tam laikas,kai Brazilijoje vi
sai nelauktai įvyko ( kovo 31d.) per
versmas ir į valdžią atėjo visai kiti 
asmenys ir naujuoju Brazilijos pre
zidentu buvo išrinktas maršalas Hu
mberto de Alencar Castelo Branco, 
kuris savo įžanginėje į šias aukštas 
pareigas kalboje, tarpkitko, pareiš
kė, kad jis laikysis pilniausio teisė
tumo ir visuomet bus palankus pa
vergtoms ir siekiančioms atstatyti 
savo teises tautoms. Reikia manyti, 
kad ir lietuviai nebus apeiti ir jo as 
menyje ras savo teisių užtarėją.

Turint visa tai mintyje, S. Pauto

ir provincijos lietuviai sujudo: ren
giami posėdžiai bei susirinkimai, 
nagrinėjami keliai ir priemonės, ku
rių galima ir reikia imt is, kad būtų 
grąžintos pilnos veikimo teisės Lie
tuvos Pasiuntinybei ir konsulatui.

Nutarta neatidėliojant kreiptis tie 
stoginiai į Brazilijos prezidentą su 
prašymu. Kadangi šis reikalas liečia 
visus lietuvius, - visi lietuviai gyve
nantieji Brazilijoje, JAV, Kanadoje 
ir pietų Amerikos valstybėse yra 
kviečiami į didžią talką - rašykite 
grupinius ir pavieniui prašymus Bia 
zilijos prezidentui,prašydami vėl

atstatyti Lietuvos Pasiuntinybės Ric 
de Ženeiro mieste ir Sao Paulo kon
sulato veikimą. Nedelskime! Yra 
proga ir yra viltis atgauti 1961 met. 
prarastas teises - kovokime visi, 
kaip vienas,kad tos teisės būtų tik
rai atgautos!

I

Gegužės 9d. vietos lietuviškų orga 
nizacijų pastangomis Delhi (Kanado 
je)buvo paminėta Motinos Diena. Pas 
kaitą skaitė Birutė Vytienė, gražiai 
nušvietusi lietuvės motinos įtaką į 
lietuvybės išlaikymą visais laikais, 
ragindama ir dabar nepamiršti tos 
tradicijos, taip sunkiais Lietuvai ir 
lietuviams laikais.

Meninę programą išpildė vietinės 
lietuvių Šeštadieninės Mokyklos mo
kiniai, vadovaujami mokytojų Augai- 
tienės, Augustinavičienės ir Lapėnie 
nės. Programos atlikimu, ypatingai 
gražiai skambančiomis lietuviško
mis dainomis,buvo sužavėti visi. 
Tik čia, besiklausydamas puikiai pa
ruoštos meninės programos, tegali 
suprasti kokį didelį vaidmenį vaidi
na mūsų šeštadieninės mokyklos! 
Jos ir tik jos duoda viltį, kad lietuvj 
bė,kaip kieta uola, bus išlaikyta s ve 
timoje aplinkoje, vardan tos Lietu
vos !

Visi mokytojai dirba be jokio at
lyginimo ir tik savo laisvalaikais, 
kad lietuviškas žodis būtų įdiegtas 
į jaunųjų lietuviukų širdis, kad jie 
mylėtų savo tėvų žemę, kad būtų ver 
ti ir garbingi lietuviai. Tebūnie gar 
bė jums,kurie dirbate Lietuvių tau
tos ateičiai! Kaip.mes su pagarba 
šiandien minime mūsų didvyrius 
knygnešius, išlaikiusius lietuvybę 
sava auka, nebojusius Sibiro trem
ties, taip ateitis su tokia pat pagar
ba mines visus lituanistinių mokykh 
mokytojus, garbingai sukovojusius 
kovą už lietuvybę!

STEPAS JAKUBICKAS

6108 S. Ashland Avenue Chicago 36, Illinois
Telef.: WAlbrook 5-5671
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Q anticipated dividend 
on investment account*

Chicagos Savings bendrovės naujai 
padidinta įstaiga su dviem kie
mais automobiliams užima 290 pė
dų plotį. Tai viena įdomiausioji ir 
mūsų klijentų patogumui puikiau
siai įrengta įstaiga Chicagoje. 
Aukšti dividendai, apdraustas sau
gumas, skubus ir malonus patar
navimas.
Taupykite 
Amerikos 
Marquette

Current

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, namų ir visos kitos apdraudos 

— asmenims, _profesionalams ir biznio įstaigoms. Laisvas pasirinkimas 
kompanijos ir apdraudos rūšies. Nemokamas patarnavimas ir informacija. 
Valstybės patvirtintos kainos. Smulkesnei informacijai gauti skambinkite, 
rašykite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

Dabar prisipažinsiu, kad padariau 
nusikaltimą, kurio man gerb. A. Špo
kevičius neprimeta ir labai abejoju 
ar už jį kariuomenės teismas mane 
baustų: mob.voke radau vardinį są
rašą rajono tarnautojų, kuriuos ture 
jau pasiųsti į 11 PAB. Deja, tame 
sąraše buvo tik 2 ar 3 pavardės vy
rų, kurie tebetarnavo rajone. Visi 
kiti, - iškelti kitur, o jų vieton atkel
ti nauji. Mat tuometinis Ukmergės 
apsk. viršininkas p. M. Jurgelys, ne
siskaitydamas su mob. planais ar ne 
žinodamas apie juos, kilnojo kas dve 
ji metai jo kompetencijoje esančius 
policijos tarnautojus iš vienos vie
tos į kitą.

Vykdant paraidžiui mob. planą tek 
tų pasiųsti tik tuos 2 ar 3 tarnautoji 
Suprasdamas mobilizacijos svarbą- 
į surinkimo punktą pasiunčiau visus.

Gerb. A. Špokevičius mane įtaria 
nesuprantant PAB paskirties ir idė
jos. Jausdamas, kad gerb. LL skaity
tojams tai gali būti įdomu, trumpai 
papasakosiu:

a) Galimai greičiau susimobiliza 
vus užimti pasienyje dėkingas gyni
mosi pozicijas sulaikymui priešo 
veržimąsi į krašto gilumą.

b) Negalint jose išsilaikyti dėl 
stipresnių priešo jėgų spaudimo,

Taupykit ir Skolinkit Pinigus Amerikos 
Lietuvių Sostinėje - Marquette Parke
DOS: 
iki 8 popietPirmad. nuo 12

Antrad nuo 9 iki 4 popiet 
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki K popiet 
Penktad. nuo 9 iki 8 popiet 
šeštad. nuo 9 iki 12:30 p. p.

Iv 
iv 
id 
ir

tj'l

ir skolinkite pinigus 
Lietuvių Sostinėje — 
Parko apylinkės centre.
Dividend up to 4 Vi %

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue. Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575

£

Gardžiauma duona — bulkut^s sausainiai — tortai

Jth $4.98 
5th $3.98 
5th$3.98 

$3.59

$2.98
$1,29

Kas Valgo Bruno Duoną
Visad Žydi Kaip Aguona ?

Sav. BRUNO MACIANSKIS

BRUNO KEPYKLOJ^

KEPA

LIETUVIŠKA DUONĄ

3339 So.Lituanica Ave 
Tel- CL 4-6376

PARAMA
PIRKITE NUJOJĘ MIIDERMOJE

MAISTO IR LIKERIŲ KRAUTUVĖJE
2534 WEST 69th STREET. Telefonas: RE 7-3332
Savininkai: J. Ja n ūsaitis ir J. Mažeika

ČIA GĖRIMUS P1RKS1TE TIKRAI
BARNETT PRANC. KONJAKAS 
GERMAN BRENDY ....
CANADIAN WHISKEY ... 
VODKA pilna kvorta........
KRON BRANNVIN

AQUAVIT (švediška). 51 h $3.98

PIGIAI! TIK KELETAS PAVYZDŽIŲ
COCTAILS MANHATTAN OR 

MARTINI kvorta ..................
ZELLER SCHWARZ KATZ...

(vokiškas vynas)
NAPOLEON FRENCH BRENDI
BORDEAUX pranc. vynas

.. $3,35 

5th $0.98



&

Kas ir kur?
LAISVOJI LIETUVA dėkoj a savo 

Bičiuliams, par ėmus iem s laikrašČic
leidimą auka:
1) P. R. Šileikis C PO............ $10
2) Pov. Leleika....................... $ 5
3) J. T........................................ $ 5
4) A. Gelažius....................... $ 1
5) J. Vaičaitis....................... $ 1
6) P. Kausteklis..................... $ 1
7) P. Indreika........................... $ 1

Visiems aukotojams yra pasiųsti 
Vyties ženkleliai, tariant ačiū.

*************
Gegužės 30 d. Laisvosios Lietuva 

bendradarbis J. Kadagys ir Ponia 
švenčia savo vedybinio gyvenimo 25 
metų sukaktį. Gražiausios laimės!

*************
LAS JAV Vietininkijos Valdybos 

pirmininkas J. Virbalis lankėsi Cikč 
goję ir turėjo visą eilę pasitarimų 
organizaciniais klausimais.

*************
Vilniaus Krašto Lietuvių Sąjungos 

metinis suvažiavimas vyksta Detroi 
te - Lietuvių Namuose -3009 Tilmar 
St. Suvažiavime dalyvauti kviečiani

Malonūs Kalifornijos Lietuviai!
Jūsų padangėje vyksta nepapras

tos svarbos rinkiminė kova tarp s ai 
Goldwaterio ir gub. Rockfellerio. 
Pastarajam talkon atėjo amb. Lodge 
kurio priežiūroje įvyko Diem vyriai' 
sybės kruvinas sulikvidavimas. Į šią 
kovą ne tik mes,antikomunistai,bet 
ir Kremliaus valdovai kvapą sulail^ 
žiūri. Šios kovos išdavos nulems A- 
merikos ateitį ir tuo pačiu lietuvių 
tautos beviltiškos vergijos ar išlais 
vinimo klausimą. Kadangi ne tik So
vietų ir JAV kompartijos spauda,bet 
ir daugumoje kairiųjų (’’liberalų”) 
įtakoje esanti didžioji spauda, TV ir 
intelektualai išsijuosę bando sumai
šyti Goldwaterį su dumblais dėl jo 
griežto nusistatymo prieš komuniz
mą.

Šiuo metu Rockfellerio milijonai, 
remiami Sovietų Sąjungoje”apšvies- 
to” socialisto Reutherio irraudonojc 
Bridges vadovaujami unijų kovos iž
do milijonais sukelia tirštus ružavi 
dūmų debesis žmonėms apakinti, Se 
natoriaus mintims iškraipyti, mote
rėles ’’pasaulio pabaiga užgąsdinti”.

Goldwaterio jėga yra ne milijonu c 
se,bet milijonuose laisvę vertinan
čių žmonių. Todėl ir kreipiuosi į 
Jus.

Kadangi abiejų partijų kairieji eks 
trimistai susimetę krūvon tikslu ne
prileisti prie JAV vairo blaivaus a- 
merikiečio ir nedviprasmiško anti- 
komunisto, nesvarbu kuriai partijai 
priklausome, -nepadarykime mūsų 
tautos pavergėjams patarnavimo stc 
vedami nuošaliai šioje kovoje, ar 
net atsistodami prieš pirmą ryškų 

Spaudos verpetuose...
do Keleivį ir Laisvąją Lietuvą), jei 
leidėjai vieni kitiems neturi gero 
žodžio.

NEREIKIA, Tamsta, Naujoke, daly
ką per daug komplikuoti. T i k r i e 
j i lietuviai jaučiasi labai gerai ke
lių skirtingii laikraščių šeimoje, nes 
juos visus riša du pagrindiniai ele
mentai:

1) Lietuvių kalba ir
2) Kova už Lietuvos laisvę.
Jeigu tarp jų pasitaiko aštresnių 

pasikeitimų žodžiais, tai dar nereiš
kia, kad priešinga pusė siekia savo 
oponentą visai sužlugdyti (žinoma, 
tas netaikoma raudonajais spaudai). 
Kivirčų būna juk ir šeimoje...

"Dirvos” Nr. 57 tas pats Naujokas 
jau fabrikuoja faktus. Pasak jo:’’Dėl 
ryšių su tautiečiais Lietuvoje (dar 
kartą primename ponui 
Naujokui, kad jo minima LIETUVA 
yra okupuota ir jo, kaip 
žurnalisto, pareiga raštu bei žodžiu 
nuolat tai akcentuoti, nieko nesi 
bijant. Red.) principiškieji sampro 
tavimai nesutapo su praktiškiaisis. 
Kai prieš 12-13 metų papliupo iš 
Lietuvos telegramos su vaistų pra
šymais, principininka i siūlė neatsi

Ir pražydo geltonai
Žirginėliai - žirginai... 

"Žirginėlių” plokštelės klausytojai 
Čikagos Kristijono Donelaičio moky 
klos VI skyriaus mokiniai su savo

Kovoje už Lietuvos laisvę
s Lietuviai! " W

prieš komunistinį kandidatą į JAV 
Prezidentus. Kiekvienas jam laimė
tas balsas gali būti lemiantis šiuose 
rinkimuose ir tuo pačiu gal bus le
miantis ir Lietuvos išlaisvinimui.

Pagal Senatorių Goldwaterį, - pa
grindinis JAV tikslas šiandien turė
tų būti palaipsniškas komunizmo nu
galėjimas, arba bent susilpnini mas 
iki tokio laipsnio, kad nei taikai nei 
žmonijos laisvei ši sistema nebega
lėtų sudaryti grėsmės. Ir kol tas 
tikslas nėra atsiektas, visų kitų klai 
Simų svarbumas, anot jo, vertintinas 
tik pagal tai, kiek jie šiam pagrindi

Laužykime Sovietų
Kiekvieną BIRŽELĮ mums tenka 

| gyventi dvejopais jausmais! 1940 
metų Lietuvos laisvės netekimo bei 
1941 metų lietuvių trėmimo į Sibirą 
ir tų pat metų tautos sukilimo Lietu 

’ vos nepriklausomybei atstatyti.
Metus trukęs bolševikų siautimas 

ir tautos naikinimas uždegė lietuvių^ 
‘dvasią bei paskatino juos pirma pro 
ga imtis ginklo ir vyti priešą iš Lie 
tuvos.Ir to garbingo žygio pasiseki
mas ypatingai sustiprino lietuvių jė
gas atsispirti naujam okupantui- na
ciams- iki bolševikai vėl užplūdo 
Lietuvą. O dar ir po to toliau ryžtin
gų vyrų ir moterų rankose eilę me
tų žvangėjo ginklai naikindami Tėvy 
nės priešus.

liepti: manė,kad vaistais būtų šel
piamas bolševikinis režimas Lietu
voj. Praktikai siuntė... pasirodė, 
kad neišsigandimas ’’režimui padėti 
tapo pateisintas”. Kas tie tokie yra 
principininkai ir kur jie buvo pasi
sakę prieš siuntinių siuntimą, Naujo 
kas...nenurodo. -

Pavergtos Lietuvos gyventojus 
siuntiniais rėmė ir remia visi 
geros valios išeiviai. Nesiuntė jų tik 
tokie šiaudadūšiai, kuriems yra sve 
timas draugiškumo-žmoniškumo 
principas. Šie ubagai dvasioje, atsi
dūrę Vakaruose, greit pamiršo savo 
žmonas, vaikus, draugus, kaimynus. 
Tai žmonės be aukštesnių principų. 
Jų yra nedaug ir tų naujokiškų prin- 
cipininkų nuomonė bei pažiūros į 
lietuvišką gyvenimą lygios nuliui. 
Jie iš principo neatsako į giminių 
ar senų draugų laiškus,bijodamiesi 
kad tie nepaprašytų paremti siunti
niais, o kitiems teisina savo žemą 
elgesį... patriotiniais motyvais. Tie 
tariamieji Naujoko ’’principininkai" 
ir dabar, po to kaip paaiškėjo, kad 
"praktikai” teisūs,tūno nuošaliai 
nuo lietuviškos veiklos ir šalpos 
darbo. Iš "principo” jie net lietuviš 

ir svečiai. Pradžia 9 v. iš ryto. 
**************

ALTo Centro biure čikagiečiai 
gausiai registruojasi vykti į Ameri
kos Lietuvių Kongresą Vašingtone, 
kuris įvyks birželio 26-28 dienomis 

Visas informacijas teikia ALT 
biuras - 6818 So Western Ave, tele
fonas - 778-6901.

Lietuvaitės turinčios tautinius rū 
bus labai prašomos juos pasiimti 
kartu ir pasipuošti jais Kongreso 
metu.

auklėtoja mok. Lampsatiene.
Nuotrauka-P. Blekio 

******
Nuskambėjo žirginėliai - 

Auksaplaukiai žirginai ...

niam tikslui -pergalei-gali padėti 
ar pakenkti.

Jei kurį veikiantį bičiulį paragi
nau, su didžiu malonumu atsiprašau. 
Atleiskite ir tie,kuriuos iš ameri
kietiškai prabangaus ir ’’ramaus”gy 
venimo pajudinau. Po 1964 metų r in 
kimų gal galėsime ne tik ’’ramiai”, 
bet ir ramiai gyventi, jeigu Vašingtc 
ne pagaliau įvyks taip senai reikalin 
gi pakeitimai. Gi jei ir toliau ta pati 
administracija tęs laisvojo pasaulio 
išpardavimą komunizmui, neperilga: 
bebus svarbu, kaip mes begyvensi
me. Tik prisiminkime Lietuvos par-

Nuo tų dienų praėjo dvidešimt ke
turi metai. Tačiau žūtbūtinė kova ir 
šiandien tebevyksta, nors josios bū
vyje teko vienus ginklus pakeisti ki
tais. Dabar TĖVYNĖJE mūsų broliai 
ir sesers kovoja su priešu individua 
liai - už kasdienę duoną, savo žemės 
pėdą, tautos dvasios bei kultūros iš
saugojimą, už religinę, sąžinės, ūkio 
ir politines laisves. O kai visa tauta 
kad ir individualiai įvairiais būdais 
ir priemonėmis taip kovoja, okupan
tas kiekviename žingsnyje susiduria 
su visuotinu pasipriešinimu jo užma 
čioms.

Si tautos laikysena ir kova su oku 
pantu įpareigoja ir mus visus laisva 
jame pasaulyje gyvenančius,tos ko
vos neišleisti iš akių bei visomis 

ką laikraštį skolinasi pasiskaityti iš 
kaimyno... Jie niekad niekam savo 
rankos neišties, nes bijosi prarasti 
kumštyje suspaustą pinigą. Tuos 
egoistus vadinti principininkais, po
nas Naujoke, yra daugiau negu nesu
sipratimas.

************** *****
ŠOKA KAIP ANT VIRVUTĖS ...
Vienas raudonas balvonas "Lais

vės” skiltyse smerkia bolševikų iš
leistą knygą "Judaizmas be kaukės”

Pakėlė jis prieš šią knygą balsą 
i tik po to, kai Kremliaus valdovas iš
peikė tą pamfletą... -

Laisvojo pasaulio žydai pakėlė di
delį aliarmą ir Chruščiovas atsidū
rė tokioje padėtyje, kad nei jam bėgt 
nei jam rėkt, nei jam kelnes turėt.. 
Ir pasmerkė jisai šią knygą, pabūgęs 
viešosios opinijos.. O po to, savaime 
aišku, ir pati partijos ideologinė ko
misija pasisakė prieš šį leidinį..

Vadinasi, partija priklauso ir klau
so Nikitos balso. Ką Nikita sako, - 
partija daro. Ar tai nėra asmenybės 
kulto tolimesnė tąsa?

Kas gi, pagaliau, valdo vergų šalį: 
proletariato diktatūra diktuoja Chru 
ščiovui ar Ukrainos piemuo diktuoja 
proletariatui ?
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Lietuvių Fondo susirinkimo prezidiumas - iš kairės: Dr. J. Kazickas, 
Dr. G. Balukas ir S. Barzdukas. Nuotrauka-V. Noreikos

Bet gražiausia pasakėlė 
Nesibaigia amžinai ...

Ten toli, už vandenynų, 
Miega pasakų šalis 
Ir iš dugno gintarinio 
Kyla Žilvino pilis.

Ošia Baltija bekraštė, 
Saulės valtį supdama, 
Lino žiedą, tulpės raštą 
Pasakėlėj sekdama ...

Čiulba-ulba volungėlės 
Žydi pasakiškos gėlės- 
Kraičio skrynioj ir dai 

noj 
Ir širdelėj kiekvienoj..

tizanų įspėjimą Vakarams 1947 me
tais: ”,.. komunistams aukojamų 
mažų tautų skaičius nėra neišsemia 
mas... ” 1964 metais tas skaičius 
dar mažesnis , tad prie! s 
eilė ir didžiosioms.. Tokia Brazili 
ja vos paskutiniu momentu savo gal 
vą iš kilpos ištraukė. Ir neabejotinai 
tik todėl, jog JAV antikomunistai, to 
kie kaip senatorius Goldwater is, pa-' 
kėlė savo balsą prieš savižudiškas 
nuolaidas. Padarykime tą balsą dar 
stipresniu!

Širdingai Jūsų,
VILIUS BRAŽĖNAS

Imperijos Sienas!
mums prieinamomis priemonėmis Laisvųjų kraštų vyriausybės mūsų 
jungtis į bendrą visos lietuvių tautoj išsilaisvinimo pastangas visokiario- 
kovą savo laisvei atgauti. pai paremtų. Laužykime Sovietų im

Kur tik lietuviai gyvena,turi būti perijos sienas! To iš mūsų laukia 
matomas jų jautrumas tėvynės reiks ir reikalauja pavergta tauta.
lams,organizuotumas ir veiklumas. Veikime bendrai,tikėkime pergale

Visur organizuokime BIRŽELIO o LIETUVA BUS LAISVA IR NEPRI 
minėjimus, gausiai juose dalyvauki- KLAUSOMA !
me, kelkime pasaulyje Lietuvos lais VYRIAUSIAS LIETUVOS
vės klausimą ir darykime žygių, kad IŠLAISVINIMO KOMITETAS

Lietuviškais ornamentais papuoštas kryžius jau stovi Pasaulinės Paro
dos aikštelėje. PPLiet. K-tetui teko nugalėti visą eilę administracinių sun
kumų iki tikslas buvo atsiektas. Ypatingai daug šiuo reikalu pasidarbavo 
kun. L. Jankus, Komiteto pirm', prof. J. Stukas, K. Vasiliauskas. Iš Čikagos 
į Niujorką kryžių atgabeno statybininkas V. Šimkus, kuris pats paruošė pa 
matus ir kryžiaus reikalais Niujorke praleido 10 dienų. J. Poderis, J. Jan
kus ir J. Zaraųskas aktyviai talkininkavo kryžiaus pastatymo darbe.

Kryžiaus aikštelė yra 60x100 pėdų, labai gražioje vietoje, prie Kodako 
paviliono, Belgijos kaimo ir meditacijos aikštelės. Kryžius yra dedikuotas 
žuvusiems ir žūstantiems už Lietuvos laisvę. Jei pavyktų kryžių ir jo aik 
štelę užbaigti taip,kaip planuota, tai nelieka abejonės,kad šis kryžius bus 
pats didžiausias teigiamos lietuviškos propagandos įrankis per šiuos ir 
ateinančius metus. Idant šį didžiulį darbą tinkamai užbaigti, Komitetui 
yra būtina gauti daugiau lėšų. Jos siųstinos PP iždininkui Antanui Setikui
84-11, 101 Street, Richmond Hill 18, N. Y.

Lietuviai kontraktoriai-daržininkai, dirbą PP rajone-Tallat-Kelpša ir 
J. Sirusas padarys gėlyno projektus, kurių įgyvendinimas priklausys nuo 
mūsų visuomenės duosnumo. Neatsisakykite paremti šį kilnų tautinį dar
bą! Tebūnie lietuviško kryžiaus darželis pats gražiausias visoje parodo
je! Esant pakankamai lėšų, bus pagaminti suoleliai, išpilti takai, taip kad 
ir patiems ir svetimiems būtų malonu lietuviško kryžiaus papėdėje pail
sėti. Spaudos-Informacijos Sekcija
*****************************************************************

Ne vien duona žmogus yra gyvas!
KUPONAS: prašau mane iškirpti ir užpildžius pasiųsti Laisvo

sios Lietuvos Administracijai. Ačiū!

SIUNČIU $ 5 metinei prenumeratai
( Naujiems skaitytojams prenumeratos pradžia skaitoma nuo laiš
ko gavimo dienos ) SIŲSKITE laikraštį šiuo adresu:

PAVARDĖ ................ ...................

Nr. ir gatvė

MIESTAS

*********************
KRISTIJONAS DONELAITIS,lite

ratūrinio realizmo pradininkas, jo 
gimimo 250 metų sukakčiai paminė
ti. Pedagoginio Instituto leidinys,iš
leistas Mažosios Lietuvos Lietuvių 
Draugijos, Liet. Evengelikų Liutero 
nų Tėviškės Parapijos Tarybos, A. 
Dundulio ir Ziono Evengelikų Liute
ronų Lietuvių Parapijos Tarybos lė
šomis. Redagavo Domas Velička.

Leidinys gaunamas Institute-5 620 
So. Claremont Ave, Chicago 36, ILL 
ir pas lietuviškų knygų platintojus.

**************

LAISVOSIOS LIETUVOS gegužinė 
įvyks birželio 28 d., kurioje grįžęs
laikraščio atstovas iš Lietuvių Kon
greso Vašingtone padarys praneši
mą.
********************************

COSMOS PARCELS CORP -
327 W. Broadway

SO. BOSTON, Mass 
galima užsisakyti Laisvąją Lietuvą 
metams ar nusipirkti atskirais nu
meriais. Metams tik $ 5.
******************************** 
****** ********«**į*%******* ** * * *

LAISVOJI LIETUVA galima užsi
sakyti Anglijoje šiuo adresu:

P. Mašalaitis, 29 Lowther House, 
Clarissa St. London, E. 8. Metinė 
prenumerata tik 30 šilingų.
****************************V^*

VALST ZONA


